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Powiat Iławski został wyróżniony 
za przygotowanie kwalifikacji wojskowej 
Powiat iławski został wysoko oceniony za wła-
ściwie przygotowaną i przeprowadzoną kwali-
fi kację wojskową na terenie powiatu i otrzymał 
wyróżnienie od Wojewody Warmińsko-Ma-
zurskiego i  Szefa Ośrodka Zamiejscowego 
Centralnego Wojskowego Centrum Rekrutacji 
w Olsztynie. W imieniu Starosty Powiatu 
Iławskiego Bartosza Bielawskiego, odebrał je 
pracownik urzędu – Franciszek Jerzy Małek.

Robert Sawicki z główna nagrodą Starosty 
w 24. powiatowych zawodach wędkarskich
Kilkudziesięciu wędkarzy z powiatu iławskie-
go wzięło udział w sobotnich (30 września) 
XXIV Powiatowych Zawodach Wędkarskich 
o Nagrodę Starosty Powiatu Iławskiego. W tym 
roku były to zawody spławikowe, a połów 
był szczególnie udany. Rekordzistą  okazał 
się Robert Sawicki z Iławskiego Towarzystwa 
Wędkarskiego, który złowił 9 kilogramów ryby! 
ITW zwyciężyło także jako drużyna.

Nauczyciel – to brzmi dumnie!
Rozmowa z Jarosławem Cherkiem 
– nauczycielem informatyki w Zespole 
Szkół im. Bohaterów Września 1939 Roku 
w Iławie. - Lubi szkołę, uczniów – i w 
ogóle młodych ludzi. Inspirowanie ich do 
działania i kreatywnego myślenia sprawia 
mu największą satysfakcję mówi Jarosław 
Cherek. W rozmowie z Wojciechem 
Kaniuką, swoim uczniem z lat 1999 – 2004, opowiedział o swojej pracy, 
o dzisiejszej młodzieży, ale także o swoich dawnych szkolnych przeżyciach.

  gaz zp tna
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12 października 2023 roku

W siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie uruchomiono specjalny punkt informacyjno-doradczy dla osób 
młodych. Pełnić on będzie funkcję tzw. „jednego okienka”, w którym osoby do 30 roku życia będą mogły z jednej 
strony uzyskać wsparcie w zakresie aktywizacji zawodowej i poradnictwa zawodowego, a z drugiej otrzymać informację 
o możliwych formach pomocy społecznej oraz o ofercie edukacyjnej, mieszkaniowej a nawet zdrowotnej powiatu. 
Dla części osób, które wezmą udział w projekcie urzędu pracy, przewidziano też wsparcie fi nansowe. str. 4

W urzędzie pracy otwarto 
punkt doradztwadla osób 

do 30 roku życia
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Powiat Iławski został wyróżniony za wysoki wskaźnik 
stawiennictwa podczas kwalifi kacji wojskowej 

Powiat iławski został wysoko 
oceniony za właściwie przygoto-
waną i przeprowadzoną kwalifi ka-
cję wojskową na terenie powiatu 
i otrzymał wyróżnienie od Woje-
wody Warmińsko-Mazurskiego 
i Szefa Ośrodka Zamiejscowego 
Centralnego Wojskowego 
Centrum Rekrutacji w Olsztynie. 
Wyróżnienie, w imieniu Starosty 
Powiatu Iławskiego Bartosza 
Bielawskiego, odebrał pracownik 
Starostwa Powiatowego w Iławie 
– Franciszek Jerzy Małek, 
będący uczestnikiem konferencji 
i pełniący obowiązki sekretarza 
Powiatowej Komisji Lekarskiej 
w Iławie, w czasie trwania kwalifi -
kacji wojskowej.

W
e wtorek 3 październi-
ka  2023 roku  w War-
mińsko-Mazurskim 

Urzędzie Wojewódzkim 
w Olsztynie odbyła się kon-
ferencja szkoleniowo-plani-
styczna, organizowana przez 
Wojewodę Warmińsko-Ma-
zurskiego we współpracy 
z  Szefem Ośrodka Zamiej-

scowego Centralnego Woj-
skowego Centrum Rekruta-
cji w Olsztynie. Konferencja 
poświęcona była podsumo-
waniu procesu organiza-
cji i  przebiegu tegorocznej 
kwalifi kacji wojskowej oraz 
omówieniu przedsięwzięć 
związanych z  przygotowa-
niem do przeprowadze-
nia kwalifi kacji wojskowej 
w 2024 r. W Powiecie Iław-
skim kwalifi kacja wojskowa 
była przeprowadzana od 17 
maja do 16 czerwca 2023 
roku, w budynku Starostwa 
Powiatowego w  Iławie. Po-
wiatowa Komisja Lekarska 
w  Iławie w  czasie trwania 
kwalifi kacji   odbyła 21 po-
siedzeń.  Łącznie przebadano 
507 osób, z czego uznano za:

zdolnych (kat. A) –  411 
osób, 

czasowo niezdolnych (kat. 
B) – 19 osób,

niezdolnych (kat. D) 
– 46 osób,

trwale niezdolnych (kat. E) 
– 23 osoby.

    Łącznie wydano 499 orze-
czeń.

Nie stawiły się   124 oso-
by, z czego  90 to obecności 
nieusprawiedliwione, a  34 
usprawiedliwione. Duża 
część osób, które miały 
obowiązek stawiennictwa 
przebywa obecnie poza gra-
nicami naszego kraju. Na 

dodatkowe badania spe-
cjalistyczne skierowano 46 
osób. W  Starostwie Powia-
towym w  Iławie trwają już 
przygotowania do kolejnej 
kwalifi kacji wojskowej,  któ-
ra odbędzie się  w terminie 2 
lutego –  30 kwietnia 2024 
roku,   a rocznikiem podsta-
wowym będzie rocznik 2005.

W poniedziałek 2 październi-
ka w sali sesyjnej Starostwa 
Powiatowego w Iławie odbyło się 
ofi cjalne zakończenie I edycji 
konkursu powiatowego „Czujka 
w domu może uratować Twoje 
życie”. Organizatorem przedsię-
wzięcia było Starostwo Powia-
towe w Iławie oraz Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Iławie.

M
ieszkańcy powiatu 
iławskiego, którzy 
wzięli udział w  kon-

kursie poprzez prawidłowe 
udzielenie odpowiedzi na 
pytania ankiety konkursowej 
i złożyli ją w siedzibie Staro-
stwa Powiatowego w Iławie 
wzięli udział w  losowaniu 
nagród.  Odbyło się ono 27 

września w  siedzibie staro-
stwa.

Laureatom konkursu 
czujki tlenku węgla wrę-
czył Starosta Powiatu 
Iławskiego Bartosz Bie-
lawski oraz Komendant 

Powiatowy PSP w  Iławie 
st. bryg. Piotr Wlazłowski. 
Jak informują organizato-
rzy to nie ostatnia edycja 
konkursu! Czujka czadu to 
najprostszy sposób na za-
bezpieczenie domu przed 

tlenkiem węgla, który jest 
gazem silnie trującym, 
bezbarwnym i bezwonnym, 
zwanym „cichym zabójcą”. 
To małe urządzenie wykry-
wa śmiertelne zagrożenia 
we wczesnej fazie i  wy-

dając sygnał dźwiękowy, 
ostrzega przed niebezpie-
czeństwem.

Sponsorami nagród w kon-
kursie byli:

Powiat Iławski, Państwo-

wa Straż Pożarna, Komen-
da Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w  Iławie, 
AISKO / Kidde – Bezpiecz-
ni w domu, Bank Spółdziel-
czy w  Suszu, Bank Spół-
dzielczy w Iławie.

Fo
t. 

M
. R

og
at

ty

Wyróżnienie, w imieniu Starosty Bartosza Bielawskiego, przyjął 
Franciszek Jerzy Małek (na zdjęciu), pełniący obowiązki sekretarza 
Powiatowej Komisji Lekarskiej w czasie trwania kwalifi kacji wojsko-
wej w naszym powiecie
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Rozstrzygnięcie I edycji konkursu powiatowego „Czujka w domu może uratować Twoje życie”
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Marszałek Województwa Gustaw 
Marek Brzezin podpisał poro-
zumienie z samorządowcami 
Związku Gmin i Powiatów Kanału 
Elbląskiego i Pojezierza Iławskiego 
(Powiat Iławski jest członkiem tego 
Związku) na realizację projektów 
„Strategii rozwoju Krainy Kanału 
Elbląskiego”,  o wartości ponad 
433 mln zł. Jednym z samorządow-
ców, który złożył swój podpis, był 
Bartosz Bielawski, Starosta Powiatu 
Iławskiego.

T
o jest wielkie wydarzenie 
–  tak rozpoczął spotkanie 
z  dziennikarzami marsza-

łek województwa Gustaw Ma-
rek Brzezin. – Jeszcze półtora 
roku temu negocjowaliśmy 
z  Komisją Europejską pro-
gram regionalny „Fundusze 
Europejskie dla Warmii i Ma-
zur 2021-2027”. Mowa tutaj 
o blisko 1 mld 800 mln euro. 
A już go realizujemy!  – Kanał 
Elbląski to swoisty kręgosłup 
geografi czny trzeciej ważnej 
krainy naszego województwa 
– Powiśla – tłumaczy marsza-
łek. – Jednocześnie jest chlu-
bą całego regionu, dlatego tak 
mnie cieszy, że ma dziś renomę 
architektonicznego i technicz-
nego unikatu o światowej ska-
li. Ta prawdziwa perła regionu 
warmińsko-mazurskiego może 
się stać przysłowiową żyłą zło-
ta dla terenów znajdujących 
się w jego sąsiedztwie, dlatego 
z satysfakcją obserwuję wszel-
kie formy aktywności, które 
dzieją się na jego szlaku i na 
terenach przyległych.  

W perspektywie 2021-2027 
region mocno postawił na 
współpracę Jednostek Samo-
rządu Terytorialnego w szcze-
gólności na Obszarach Strate-
gicznej Interwencji. Wspólne 

działanie gmin i  powiatów 
na większym obszarze daje 
większą szansę na szersze od-
działywanie podejmowanych 
działań, lepsze efekty inter-
wencji i osiągnięcie faktycznej 
zmiany przestrzennej. Dlatego 
w wyniku przeprowadzonej na 
przełomie 2021 i 2022 identy-
fi kacji projektów strategicz-
nych (zgodnie z  przyjętymi 
przez Zarząd Województwa 
w  sierpniu 2021 r. „Ramami 
identyfi kacji i  funkcjonowa-
nia projektów strategicznych 
w  perspektywie fi nansowej 
UE 2021-2027) znacząca 
ilość środków dedykowanych 
JST została zabezpieczona na 
projekty strategiczne przygoto-
wane przez partnerstwa gmin 
i wynikające z ich strategii po-
nadlokalnych.

Należą do nich projekty 
w obszarze czystego powietrza, 
efektywności energetycznej, 
mobilności miejskiej, zabez-
pieczenia brzegów i nabrzeży 
Kanału Elbląskiego i Wielkich 
Jezior Mazurskich czy też szla-
ki rowerowe, kulturowe rozwi-
jające turystykę i propagujące 
dziedzictwo kulturowe nasze-
go regionu.

Takie projekty zgłosiło m.in. 
partnerstwo gmin zawiązane 
wokół wyjątkowego na skalę 
nie tylko Polski ale i  Europy 
Kanału Elbląskiego, który 
stanowi dziedzictwo kulturo-
we Warmii i Mazur a jego uni-
katowość tworzy zespół pięciu 
pochylni i  zasilanie systemu 
wodami Jezioraka.

Od 2011 r. Kanał Elbląski 
ma status Pomnika Historii. 
Obecnie prowadzone są sta-
rania o wpis UNESCO.

Znaczenie Kanału Elbląskiego 
dla regionu dostrzeżono również 
w strategii rozwoju społeczno-
-gospodarczego Warmińsko-
-Mazurskie 2030 nie tylko 
poprzez objęcie go Obszarem 
Strategicznej Interwencji Nie-
bieski Zachód, ale także kierując 
działania m.in. na inwestycje in-
frastrukturalne na Kanale odpo-
wiadające na zapotrzebowanie 
turystów i  mieszkańców oraz 
wspierające tworzenie popytu 
na nowe i  nowatorskie pro-
dukty, w tym turystyczne, przy 
zachowaniu walorów przyrod-
niczych regionu.

Już w latach 2007-2013 in-
westowano w rozwój Kanału 
– w ramach RPO WiM 2007-

2013 realizowano zintegrowa-
ny projekt rozwoju lokalnego 
pt. „Program Rozwoju Tury-
styki w obszarze Kanału Elblą-
skiego i Pojezierza Iławskiego”, 
który otrzymał dofi nansowa-
nie w  wysokości 238 mln zł. 
W tym samym czasie ze środ-
ków Programu Operacyjnego  
Innowacyjna Gospodarka 
komplementarnie prowadzo-
na była rewitalizacja Kanału 
Elbląskiego na odcinkach: 
Jezioro Drużno –  Miłomłyn, 
Miłomłyn – Zalewo, Miłomłyn 
– Ostróda – Stare Jabłonki, na 
którą otrzymano dofi nanso-
wanie w wysokości 47,5 mln zł. 
– Kanał, miasta i jeziora na jego 
szlaku są popularne wśród na-
szych turystów, żeglarzy i wod-
niaków, jednak zrealizowane 
inwestycje w znaczący sposób 
poprawiły warunki wypoczyn-
ku oraz komfort życia – dodaje 
marszałek Brzezin.

Do Związku Gmin i Powiatów 
Kanału Elbląskiego i Pojezierza 
Iławskiego należy 15 samorzą-
dów lokalnych:

•       miasta –  Elbląg, Iława, 
Ostróda,

•    miasta i gminy – Miłomłyn, 
Morąg, Pasłęk, Zalewo,

•      gminy wiejskie – Elbląg, 
Iława, Małdyty, Ostróda, Ry-
chliki,

•    a także powiaty – elbląski, 
iławski i ostródzki.

Strategia uwzględnia także 
gminy z  tego obszaru, które   
formalnie nie przystąpiły do 
Związku (Gronowo Elblą-
skie, Łukta, Markusy). –  Po-
rozumienie terytorialne jest 
zarówno wyrazem woli obu 
Stron do podjęcia działań na 
rzecz realizacji strategii roz-
woju społeczno-gospodarcze-
go „Warmińsko-Mazurskie 
2030” oraz „Strategii rozwoju 
Krainy Kanału Elbląskiego na 
lata 2021-2030”, ale również 
zobowiązaniem ze strony wo-
jewództwa do zabezpieczenia 
środków na te działania w Pro-
gramie a ze strony Związku do 
realizacji konkretnych projek-
tów strategicznych – mówi Gu-
staw Marek Brzezin. Na cztery 
zaplanowane przez Związek 
projekty, którym zarząd woje-
wództwa 21 lutego 2022 roku, 
nadał status strategicznych 
przeznaczono w FEWiM po-
nad 94 mln EUR, w tym:

1)    88 875 622 EUR  środków 
z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego, oraz 2)    5 
227 976 EUR środków z budże-
tu państwa w ramach Kontraktu 
Programowego dla Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego.

Projekty te obejmują:
1)    modernizację systemu 

Kanału Elbląskiego poprzez 
inwestycje w urządzenia wodne 

i  infrastrukturę towarzyszącą 
w celu zmniejszenia skutków 
takich zjawisk związanych ze 
zmianami klimatu jak ulewne 
deszcze, podtopienia, susze.

2)    inwestycje w infrastruk-
turę dla ruchu turystycznego 
na Kanale, które ograniczą 
stopień zanieczyszczenia wód 
i  ochronią jego strefę przy-
brzeżną. Będą one polegały na 
rozbudowie miejsc cumowni-
czych dla żeglarzy, organizacji 
nabrzeży, stworzeniu atrak-
cyjnych miejsc do rekreacji 
nad wodą.

3)    utworzenie spójnej sieci 
tras rowerowych połączonych 
z  trasą Green Velo w oparciu 
o już istniejące szlaki i atrakcje 
turystyczne Krainy Kanału 
Elbląskiego, która przysłuży 
się do tworzenia produktowej 
oferty turystycznej

4)    rozwój i poprawę dostęp-
ności do wyznaczonego w 2016 
r. tematycznego Szlaku Kultu-
rowego Kanału Elbląskiego. 
Szlak tworzą 23 obiekty w tym 
m.in.: pochylnie, śluzy, muzea, 
przystanie. Projekt polega na za-
adaptowaniu tych obiektów na 
cele turystyczne i edukacyjne, ich 
jednolitym oznakowaniu a także 
zastosowaniu cyfrowych metod 
interpretacji i upowszechniania 
dziedzictwa Kanału.

Środki na te inwestycje za-
gwarantowane w  Programie 
dostępne będą w  trybie nie-
konkurencyjnym (co oznacza 
wybór bez konkursu) lub w ra-
mach dedykowanych konkur-
sów zamkniętych.

POWIAT

 GAZETA IŁAWSKA   
REDAKTOR WYDANIA
tel. 89 648 77 36  Alina Laskowska

REDAKCJA 
www.ilawa.wm.pl; 
e-mail: ilawa@gazetaolsztynska.pl

To jest wielkie wydarzenie! Podpisano porozumienie na inwestycje Kanału Elbląskiego na ponad 430 mln zł
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W siedzibie Powiatowego Urzędu 
Pracy w Iławie uruchomiono 
specjalny punkt informacyjno-do-
radczy dla osób młodych. Pełnić 
on będzie funkcję tzw. „jednego 
okienka”, w którym osoby do 30 
roku życia będą mogły z jednej 
strony uzyskać wsparcie w zakre-
sie aktywizacji zawodowej i porad-
nictwa zawodowego, a z drugiej 
otrzymać informację o możliwych 
formach pomocy społecznej oraz 
o ofercie edukacyjnej, miesz-
kaniowej a nawet zdrowotnej 
powiatu. Dla części osób, które 
wezmą udział w projekcie urzędu 
pracy, przewidziano też wspar-
cie fi nansowe.

P
unkt doradztwa dla mło-
dzieży, który powstał 
w siedzibie urzędu pracy, 

to jedno z  działań „Progra-
mu wsparcia zawodowego 
dla osób do 30 roku życia 
w  powiecie iławskim”. Au-
torski program urzędu pra-
cy ma w praktyce umożliwić 
osobom młodym podjęcie 
aktywności zawodowej i zdo-
bycie doświadczenia zawodo-
wego. Będzie on realizowany 
na terenie powiatu do końca 
przyszłego roku. Środki na 
jego wdrożenie w wysokości 
prawie 600 tysięcy złotych 
Powiatowy Urząd Pracy w Iła-
wie pozyskał z rezerwy Fun-
duszu Pracy w ramach projek-
tu „Czas na Młodych – punkty 
doradztwa dla młodzieży”.

– Jesteśmy jednym z dwóch 
urzędów pracy w całym wo-
jewództwie, który został wy-
typowany do przetestowania 
swojego autorskiego pomysłu 
na wsparcie osób młodych 
– mówi Agata Steiner-Dem-
bińska, dyrektor urzędu pra-
cy. – Chcemy w ten sposób do-
trzeć z pomocą do osób, które 

dopiero wchodzą na rynek 
pracy i takich, które z bardzo 
różnych powodów mają trud-
ności w podjęciu zatrudnienia. 

„Jedno okienko” 
dla osób młodych
Z oferty punktu informa-

cyjno-doradczego już teraz 
może skorzystać każda osoba 
do 30 roku życia, niezależnie 
od swojego statusu na rynku 
pracy. Pracownicy punktu 
podpowiedzą jej, jak znaleźć 
pracę, przygotują do rozmów 
kwalifi kacyjnych, część osób 
skierują na darmowe warsz-
taty z kompetencji cyfrowych, 
w  tym na zajęcia z  obsługi 
programów biurowych, ko-
munikacji zdalnej, mediów 
społecznościowych czy cyber-
bezpieczeństwa. Na wsparcie 
mogą też liczyć osoby z pomy-
słem na własny biznes.

To jednak nie wszystko. Pra-
cownicy punktu dysponują 
kompleksową informacją 

o możliwych formach pomocy 
społecznej, ofercie edukacyj-
nej, mieszkaniowej i zdrowot-
nej powiatu. Znają też ofertę 
jednostek i instytucji w zakre-
sie doradztwa psychologicz-
nego, prawnego, ekonomicz-
no-fi nansowego oraz zdrowia 
i profi laktyki zdrowotnej.

– Nasze „jedno okienko” dla 
osób młodych pozwoli nam 
objąć naszych klientów kom-
pleksową opieką i wsparciem 
–  mówi Lucyna Krajewska, 
która odpowiada w urzędzie 
pracy za funkcjonowanie 
Działu usług rynku pracy. 
– W konsekwencji doprowadzi 
to do szybszego podjęcia przez 
nich aktywności zawodowej.

Program dla osób młodych 
to też wsparcie fi nansowe
Punkt, który powstał w urzę-

dzie pracy, to część większego 
projektu dla osób młodych. 
Poza wsparciem informa-
cyjnym i  doradczym zapla-

nowano w nim też wsparcie 
fi nansowe dla osób do 30 
roku życia.

Program wprowadza między 
innymi na terenie powiatu 
iławskiego system płatnych 
praktyk absolwenckich. Od-
bycie praktyki ma pomóc 
osobom młodym w  zdo-

byciu pierwszych cennych 
doświadczeń zawodowych 
i ułatwić późniejsze znalezie-
nie pracy. Uczestnicy projek-
tu otrzymają premię stażową 
w wysokości 2500 złotych za 
każdy miesiąc praktyki. Będą 
też mogli starać się o  zwrot 
kosztów dojazdu w  sytuacji, 
gdyby praktyka odbywała się 
poza miejscem zamieszkania.

– Jedną z   barier w  pod-
jęciu zatrudnienia przez 
osoby młode jest brak do-
świadczenia – mówi Renata 
Zielińska, która odpowiada 
w urzędzie pracy za funkcjo-
nowanie Działu instrumen-
tów rynku pracy. – Nasz pro-
jekt pozwoli im na odbycie 
praktyk na terenie powiatu 
w miejscach, które umożli-
wią im zdobycie doświad-
czenia zgodnie z  własnymi 
predyspozycjami i  plana-
mi zawodowymi.

Na pomoc urzędu pracy 
będą mogły liczyć na przy-
kład młode osoby mające pod 
opieką dziecko do siódmego 
roku życia. Do takiej oso-
by, w przypadku znalezienia 

pracy, trafi  specjalny „bon na 
opiekę”. To 1000 złotych, któ-
re będą wypłacane przez sześć 
kolejnych miesięcy z przezna-
czeniem na opłacenie żłobka, 
przedszkola lub opiekunki.

W programie przewidzia-
no też środki na dojazdy do 
samego punktu. Wsparcie 
fi nansowe ma zlikwidować 
wszelkie bariery, które unie-
możliwiały do tej pory mło-
dym osobom podjęcie pracy.

– Nasz projekt i nasze dzia-
łania ukierunkowane są na 
zatrzymanie osób młodych 
w  naszym powiecie –  mówi 
Michał Młotek, zastępca dy-
rektora urzędu pracy. –  In-
westujemy w  osoby młode, 
Stawiamy na rozwijanie ich 
potencjału i umiejętności.

Młody pracownik to szanse 
i korzyści, ale też wyzwania
O nowej inicjatywie Powia-

towego Urzędu Pracy w Iła-
wie, która już teraz cieszy się 
sporym zainteresowaniem, 
można było więcej usłyszeć 
podczas konferencji „Pra-
cownik.

W urzędzie pracy otwarto punkt doradztwa dla osób do 30 roku życia. 
„To część większego projektu dla osób młodych”
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PRZEWODNICZĄCA SEJMIKU WOJEWÓDZTWA W ŻYCIU POWIATU IŁAWSKIEGO

Debiutancki obraz Grzegorza Dębowskiego zdobył 
pięć nagród w Konkursie Głównym 48.FPFF w Gdyni

III. EDYCJA POWIATOWEJ AKCJI SADZENIA DRZEW MIODODAJNYCH ZAKOŃCZONA SUKCESEM!

J
ury pod przewodnictwem 
Filipa Bajona, znakomi-
tego scenarzysty, reżysera 

fi lmowego i teatralnego uho-
norowało TYLE CO NIC na-
stępującymi nagrodami:

•    Złotym Pazurem za od-
wagę formy i  treści w  kate-
gorii „Inne Spojrzenie”, •    Za 
scenariusz (Grzegorz Dębow-
ski), •    Za debiut reżyserski 
(Grzegorz Dębowski), •    Za 
drugoplanową rolę kobiecą 
(Agnieszka Kwietniewska) 
ex aequo z Kingą Preis (fi lm 
ŚWIĘTO OGNIA) •       Za 
główną rolę męską (Artur Pa-
czesny).

TYLE CO NIC to trzyma-
jący w napięciu dramat spo-
łeczny osadzony w  realiach 
dzisiejszej polskiej wsi. Jest 
głęboko przejmującym fi l-
mem! Krzykiem rozpaczy!   
a nawet więcej, protestem ! 
Protestem przeciwko upad-
kowi polskiej wsi!

To obraz merytorycznie, 
emocjonalnie i  mentalnie 
z bogatym przesłaniem. Mało 
znani aktorzy, co jest warto-

ścią samą w  sobie, czynią 
fi lmową opowieść nadzwy-
czaj prawdziwą.

Wśród nich aktorzy olsz-
tyńscy m.in. Artur Steranko, 
Cezary Ilczyna, Radek Hebal, 
Marian Czarkowski, Elżbie-
ta Grad, Marcin Kiszluk , 
Grzegorz Gromek, Elżbieta 
Cupriak, Marcin Tyrlik.

Niemal wszystkie zdjęcia 
do fi lmu realizowane były 
na Warmii, w Godkach, Bar-
czewku, Nowej Wsi, Jedz-
barku, Łomach, Szałstrach, 
Odrytach i Rejczuchach gdzie 
w marcu 2023 roku ekipa  in-
tensywnie pracowała przez 
17 dni.

- Warmia jest bardzo ważną 
częścią tego projektu i mam 
poczucie,, że wszyscy wrośli-
śmy w tę Warmię Tęsknimy 
za tym czasem, kiedy tam 
byliśmy – wspominała pracę 
na planie fi lmu TYLE CO 
NIC, kierowniczka produkcji 
Agnieszka Skalska.

- Samorząd Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego już 
od dłuższego czasu wspiera 

kinematografi ę, której dzie-
ła nawiązują do naszego 
regionu. Cieszę się, że zain-
teresowanie funduszem jest 
duże, a cały program należy 
uznać za udany. O  sukcesie 
funduszu nie świadczy tylko 
duże zainteresowanie jakie 
budzi, ale także jego efekty. 
„Tyle co nic” jest kolejnym 
nagradzanym fi lmem, który 
porusza ważne tematy. Gra-
tuluję twórcom, aktorom 
i  całemu zespołowi, który 
uczestniczył w  pracach nad 
fi lmem –  mówi Bernadeta 
Hordejuk, Przewodnicząca 
Sejmiku Województwa war-
mińsko-Mazurskiego.

Koproducentem fi lmu 
jest Warmińsko-Mazurski 
Fundusz Filmowy, który ze 
środków samorządu woje-
wództwa wsparł produkcję. 
Zapewnił też pomoc organi-
zacyjną.

Pięć nagród, które zdobył 
fi lm TYLE CO NIC zwięk-
szyło liczbę nagrodzonych 
fi lmów dofi nansowanych 
przez WMFF do 83.

Od 2 do 12 października br. trwała 
trzecia edycja przedsięwzięcia pn. 
„Sadzenie drzew miododajnych 
sposobem na ochronę bioróżno-
rodności w powiecie iławskim” 
zainicjowanego i organizowanego 
przez Wydział Ochrony Środo-
wiska Starostwa Powiatowego 
w Iławie. Akcja ma za zadanie 
przyczynić się m.in. do poprawy 
bioróżnorodności w powiecie 

i wpłynąć na wzrost pożytków dla 
pszczół oraz innych owadów za-
pylających.

M
ieszkańcy powiatu iław-
skiego w trakcie naszej 
akcji ponownie mieli 

okazję by otrzymać sadzonki 
najbardziej miododajnych 
drzew gatunku klon pospo-
lity oraz lipa drobnolistna. 
W tym roku pojawiliśmy się 
we wszystkich pięciu mia-
stach położonych na terenie 
naszego powiatu, tak by każ-
dy mógł z łatwością skorzystać 
z tej propozycji.

Rozdano i posadzono 1500 
szt. drzew. Dodatkowo dla 
100 pierwszych osób, które 
przesłały fotografi e dokumen-
tujące posadzenie otrzyma-
nych sadzonek, przygotowane 
zostały specjalne eko-zestawy: 
budka dla owadów oraz 1kg 
nasion łąki kwietnej.

Frekwencja przerosła 
najśmielsze oczekiwania, 
a  sadzonki rozchodziły się 
w  błyskawicznym tempie. 
Dziękujemy tym, którzy tak 

licznie i chętnie nas odwie-
dzali, a szczególnie najmłod-
szym, którzy z największym 
zaciekawieniem korzysta-
li ze stoisk edukacyjnych 
przygotowanych po raz ko-
lejny przez Zespół Parków 
Krajobrazowych Pojezierza 
Iławskiego i Wzgórz Dylew-
skich oraz Stowarzyszenie 
Dzika Iława. Dzieci dosko-

nale już wiedzą jak zadbać 
o przyrodę.

Partnerami akcji drugi rok 
z  rzędu są fi rmy: Rolimpex 
S.A. oraz POL-MAK, które 
przekazały część nagród dla 
najbardziej aktywnych uczest-
ników akcji.

Naszą inicjatywą chcemy za-
chęcić mieszkańców powiatu 
do indywidualnego dbania o po-

żytki dla owadów zapylających, 
poprzez sadzenie drzew oraz 
wsiewki innych roślin miodo-
dajnych w ogrodach przydomo-
wych. Przygotowana broszurka 
edukacyjna pomaga w wyborze 
odpowiednich gatunków.

Cieszę się, że to przedsię-
wzięcie cieszy się dużym za-
interesowaniem mieszkań-
ców. Co ważne, zostało także 

dostrzeżone na szczeblu wo-
jewódzkim, ponieważ w tym 
roku po raz pierwszy Urząd 
Marszałkowski ogłosił kon-
kurs dla gmin, które chciały-
by skorzystać z dofi nansowa-
nia na realizację podobnych 
akcji. Przyrodzie z pewnością 
wyjdzie to na dobre, a my mó-
wimy do zobaczenia za rok! 
 Mateusz Szauer

Mateusz Szauer – Dyrektor 
Wydziału Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa Starostwa 
Powiatowego w Iławie Przygotowane stoiska oblegane były przez mieszkańców powiatu iławskiego zainteresowanych akcją
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Rafał Ryszczuk Rafał Ryszczuk 
szanuje tradycję szanuje tradycję 

i ludzi cieżkiej pracyi ludzi cieżkiej pracy

RAFAŁ RYSZCZUK Z DUMĄ PREZENTUJE CHLEB 

Z ORŁEM BIAŁYM. NA UROCZYSTOŚCI CZĘSTOWAŁ 

GOŚCI AMFITEATRU PIECZONYMI PROSIĘTAMI, 

BYŁ MIĘDZY LUDŹMI JAK PRZYSTAŁO 

NA DOBREGO GOSPODARZA.
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ZAPRASZAMY DO MUZEUM INTERAKTYWNEGO

24 września w niedzielę miała miejsce  wizyta gości z Iławy 
i okolic w Kisielickim Muzeum Interaktywnym, które cieszy 
się coraz większym zainteresowaniem. Dziękuję Dariuszowi 
Paczkowskiemu i Dyrektor MGOK Agacie Barańskiej za or-
ganizację tej wizyty.  Zapraszamy na kolejne, niepowtarzalne 
spotkanie w skali regionu muzeum, które odbędzie się  22 
października w niedzielę od 14:00 do 18:00. Więcej infor-
macji pod numerem telefonu: 798-624-705.

FESTYNY W GMINIE KISIELICE
12 sierpnia w Łodygowie odbył się festyn rodzinny zorga-

nizowany przez Panią Sołtys Marię Pokorską wraz z Radą 
Sołecką. Wspólna zabawa i poczęstunek pieczonych kiełbasek 
umiliły sobotnie spotkanie mieszkańców i zaproszonych gości. 
Dziękujemy za mile spędzony czas.

ŚWIĘTO ZIEMNIAKA W ŁĘGOWIE

30 września Koło Gospodyń Wiejskich z Łęgowa po raz 
pierwszy zorganizowały święto ziemniaka. Spotkanie roz-
poczęło się konkursem kulinarnym, w którym brało udział 
sześć stowarzyszeń: KGW Butowo, KGW Bałoszyce, Sołectwo 
Pławty, Stowarzyszenie na rzecz rozwoju wsi Klimy , KGW Bi-
skupiczki, KGW Łęgowo. Dla dzieci zapewnione były atrakcje 
i zabawy z animatorem oraz loteria fantowa. Gościnnie wystą-
pił zespół Mirana z Panem Janem Kawickim. Panie ugościły 
mieszkańców potrawami z ziemniaków oraz pysznym tortem. 
Dziękujemy za zaproszenie i wspaniałą zabawę.

DOŻYNKOWE ŚWIĘTO LIMŻY

W ostatnią sobotę września w Limży odbyła się uroczysta 
Dożynkowa Msza Święta. Przypomnijmy , iż zwycięski wieniec 
dożynkowy podczas Gminnych Dożynek w Kisielicach został 
wyróżniony na Dożynkach Wojewódzkich w Olsztynku. 

BIULETYN GMINY KISIELICE

Rafał Ryszczuk – Burmistrz Kisielic T: 791 085 405, 
e-mail:rafalryszczuk@interia.pl
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WIDOKÓWKI 
Z IŁAWY

WIDOKÓWKI POCHODZĄ ZE ZBIORÓW UŻYTKOWNIKÓW PORTALU FOTOPOLSKA.EU 

Lata 1900-1915, Dawna Iława: dzisiejsza ul. Niepodległości, gimnazjum nr 1 i dwie panoramki (wysł. 1916)

1900, Panorama miasta z widokiem na Kościół, jezioro Jeziorak, 
dworzec Iława Miasto, koszary i przystań

Lata 1974-1975, Iława. „Fragment miasta, w głębi jezioro Jeziorak. 
Ulica Niepodległości. Pomnik Stefana Żeromskiego. 
Osiedle mieszkaniowe.”
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Lata 1970-1972, Iława. „Pomnik Stefana Żeromskiego. 
Ulica Niepodległości. Ulica Dąbrowskiego. 
Przystań żeglarska PTTK nad jeziorem Jeziorak.”

2000, Widokówka z Iławy

1903, Widokówka z Iławy
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Lata 1980-1990, Widoki z Iławy

Lata 2004-2008, Widoki z Iławy
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AKTUALNOŚCI Z GMINY IŁAWA

Otwarcie inwestycji
oświatowych
W  piątek, 22 września br. 

zostały oddane do użytku 
jedne z  największych inwe-
stycji oświatowych w gminie 
Iława z ostatnich lat. Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Wi-
kielcu wzbogacił się o nowy 
oddział przedszkolny, bo-
isko wielofunkcyjne oraz 
plac zabaw, a  w  Lasecznie 
został ukończony nowo-
czesny kompleks szkolny. 
Warto nadmienić, że nowo 

wybudowana sala sportowa 
w Lasecznie była ukoronowa-
niem poprzednich inwestycji: 
przebudowy i  modernizacji 
budynku szkoły, budowy bo-
iska wielofunkcyjnego i pla-
cu zabaw, a  także montażu 
instalacji fotowoltaicznej.

Uroczystość rozpoczęła się 
w Wikielcu, gdzie odbyło się 
uroczyste przecięcie wstęgi 
oraz poświęcenie obiektu. 
Później przybyli goście zwie-
dzili nowo wybudowany od-
dział przedszkolny.

Główna część uroczystości 
odbyła się już w  Lasecznie, 
gdzie przybyłych gości powitał 
Wójt Gminy Iława Krzysztof 
Harmaciński. W wydarzeniu 
uczestniczyli parlamenta-
rzyści, Wicewojewoda Piotr 
Opaczewski, Warmińsko-
-Mazurski Kurator Oświaty 
Krzysztof Marek Nowacki, 
przedstawiciele samorządów, 
radni i  sołtysi gminy Iława 
mieszkańcy Wikielca oraz La-
seczna, lokalni przedsiębiorcy 
oraz wykonawcy inwestycji.

Następnie odbyło się uro-
czyste otwarcie obiektu 
i  przecięcie wstęgi. Później 
głos zabrał włodarz gminy 
Krzysztof Harmaciński, któ-
ry podziękował za otrzymane 
wsparcie fi nansowe wojewo-
dzie Arturowi Chojeckiemu. 
Za wzorową i terminową re-
alizację inwestycji podzięko-
wał wykonawcom. Z tej oka-
zji zostały również wręczone 
okolicznościowe statuetki. 
Następnie głos zabrali za-
proszeni goście.

Podczas uroczystości odby-
ło się również nadanie szkole 
imienia Marii Konopnickiej 
oraz przekazanie sztandaru. 
Później odbyła się krótka 
część artystyczna oraz zwie-
dzanie obiektu.

W ramach przeprowadzonych 
inwestycji w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w  Wikielcu 
został zbudowany oddział 
przedszkolny o  powierzch-
ni użytkowej ok. 550 mkw. 
W  nowo powstałym obiekcie 
znalazły się: trzy sale przed-
szkolne, łazienki, szatnia, sala 
zabaw, miejsce do przygotowy-
wania posiłków, sala jadalna 
oraz pomieszczenie gospodar-
cze. Powstał również ogrodzo-
ny plac zabaw z nawierzchnią 
amortyzującą upadek. Wyko-
nawcą inwestycji była fi rma 
„Niebieskie Migdały” Bar-
tosz Kraweć.

Placówka w Wikielcu wzbo-
gaciła się ponadto o  boisko 
wielofunkcyjne. Zakres in-
westycji objął budowę boiska 
wielofunkcyjnego o  wymia-
rach 45 m x 33 m wraz z wy-

posażeniem, ogrodzeniem 
i  nawierzchnią bezpieczną. 
Boisko posiada 5 pól do 
gier: piłka ręczna, 2 x piłka 
koszykowa, piłka siatkowa 
oraz tenis ziemny. Zadanie 
zrealizowała fi rma „Sport 
Grupa” Sp. z o.o.

Całkowita wartość inwe-
stycji wyniosła niespełna 5,9 
mln zł, z czego prawie 5 mln zł 
pochodziło z dofi nansowania 
”  z Programu Rządowy Fun-
dusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych.

Szkoła w  Lasecznie prze-
szła całkowitą metamorfozę. 
W  2020 została gruntownie 
przebudowana i  zmoderni-
zowana szkoła. Na ten cel 
gmina Iława otrzymała dofi -
nasowanie ze środków Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Zakres inwestycji 
obejmował: wymianę pokry-
cia dachowego, wymianę sto-
larki okiennej i drzwiowej ze-
wnętrznej, docieplenia całego 
budynku, przebudowę i remont 
w pełnym zakresie, we wszyst-
kich branżach budowlanych.

Następnie została zbudowa-
na sala sportowa wraz z łącz-
nikiem oraz boiskiem wielo-
funkcyjnym. Całkowita wartość 
wszystkich inwestycji wyniosła 
prawie 11 mln zł, a dofi nanso-
wania ze środków Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokal-
nych ponad 7,8 mln zł.

Radomek. 
Modernizacja świetlicy
W miniony piątek, 6 wrze-

śnia miała miejsce uroczy-
stość otwarcia zmodernizo-

wanej świetlicy w Radomku. 
W  ramach otwarcia została 
odsłonięta pamiątkowa ta-
blica z okazji 700. lecia miej-
scowości. 

Przybyłych do Radomka 
gości powitał Wójt Krzysz-
tof Harmaciński. Następ-
nie została odsłonięta ta-
blica pamiątkowa. Później 
nastąpiło uroczyste prze-
cięcie wstęgi oddanego do 
użytku obiektu. W ramach 
obchodów rys historyczny 
wsi Radomek przedstawił 
znany regionalista Henryk 
Plis. Ponadto uroczystość 
uatrakcyjnił występ arty-
styczny dzieci z  Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego. 
Zostały również wręczo-
ne podziękowania.

W ramach inwestycji prze-
budowana została istniejąca 
świetlica, wymieniona zosta-
ła stolarka budowlana, insta-
lacja wodno-kanalizacyjna 
oraz centralne ogrzewanie 
wraz ze źródłem ciepła w po-
staci pompy ciepła. Wymie-
niona została również insta-
lacja elektryczna i powstała 
instalacja fotowoltaiczna. 
Wykonawcą inwestycji była 
fi rma Termoplast z Morąga, 
a  jej wartość wyniosła pra-
wie 900 tys. złotych. Na jej 
realizację gmina pozyskała 
dofi nansowanie z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. Łącz-
nie na modernizację obiek-
tów kulturalnych na terenie 
gminy była to kwota ponad 
5,5 mln zł.

 >>ciąg dalszy str. 10

Nowo wybudowane przedszkole w ZSP w Wikielcu

Kompleks szkolny w Lasecznie

Uroczyste przecięcie wstęgi w ZSP w Wikielcu

Uroczystość otwarcia świetlicy w Radomku
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Przebudowa drogi Urwisko 
– Rudzienice
Modernizacji doczeka 

się wkrótce droga gminna 
Urwisko - Rudzienice. Gmi-
na Iława pozyskała na ten cel 
dofi nansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg 
w  wysokości 50% wartości 
inwestycji. Całkowita wartość 
zadania wyniesie prawie 2,4 
mln zł.

W ramach inwestycji zosta-
nie przebudowana droga na 
odcinku prawie 2 km. Droga 
uzyska nową nawierzchnię 
bitumiczną, zostanie oznako-
wana oraz powstanie oświe-
tlenie drogowe. 

Termin oddania drogi do 
użytku ustalono na połowę 
przyszłego roku.

Są środki na drogi
Są już wyniki kolejnego 

naboru w ramach Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg 
na 2024 r. –  poinformowa-
ła w  poniedziałek (2/09) 
KPRM. Pieniądze z  RFRD 
mają sfi nansować budowę, 
przebudowę lub remont dróg 
powiatowych i  gminnych. 
Gmina Iława otrzymała do-
fi nansowanie na trzy inwe-
stycje.

Zrealizowane zostaną trzy 
zadania na terenie gminy:

Przebudowa drogi do m. 
Smolniki wraz z rozbudową 
–  długość 1608 m, wartość 
inwestycji 3,88 mln zł

Przebudowa drogi gminnej 
Ząbrowo – Babięty – długość 
2456 m, wartość 5,13 mln zł

Przebudowa drogi gminnej 
w Lasecznie – długość 2781 
m, wartość inwestycji 3,915 
mln zł.

Na wszystkie zadania samo-
rząd pozyskał dofi nansowa-
nie z  Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg na 2024 r. 
i zostaną ukończone do końca 
listopada 2024 r.

Dzięki tym inwestycjom 
mieszkańcy naszej gmi-
ny będą mogli bezpiecznie 
i  komfortowo dojeżdżać do 
pracy czy do szkoły.

Ławice. Powstanie chodnik
Wkrótce rozpocznie się bu-

dowa chodnika dla pieszych 
w Ławicach. Inwestycja bę-
dzie możliwa dzięki pozyska-
nemu dofi nansowaniu z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg i była oczekiwana przez 
mieszkańców sołectwa.

Zakres zadania obejmie 
budowę drogi dla pieszych 
o  długości prawie 260 me-
trów. Powstaną również 
zjazdy z  kostki betonowej, 
oznakowanie i  elementy 
bezpieczeństwa oraz oświe-
tlenie drogowe. Wa r t o ś ć 
inwestycji wyniesie niespełna 
pół miliona zł, z czego 80% 
będzie pochodzić z dofi nan-
sowania z RFRD. Zadanie zo-
stanie ukończone do połowy 
przyszłego roku.

Inwestycje wodne
Kolejne dofi nansowanie ja-

kie otrzymał samorząd gminy 
Iława dotyczy modernizacji 
infrastruktury wodno-kana-
lizacyjnej. Środki pochodzą 
z Rządowego Programu Pol-
ski Ład.

Celem inwestycji jest bu-
dowa zbiorników do maga-
zynowania wody w  trzech 
stacja uzdatniania wody 
w miejscowościach: Ząbrowo, 
Karaś i Gulb. 

W ramach zadania zostaną 
zbudowane po dwa zbiorni-
ki do magazynowania wody 
w  każdej z  wymienionych 
powyżej miejscowości wraz 

z zestawem podnoszącym ci-
śnienie oraz automatyką ste-
rującą. Każdy ze zbiorników 
będzie miał 100 m3.

Wartość zaplanowanej in-
westycji wyniesie nieco po-
nad 2 mln zł, z czego udział 
własny gminy będzie na 
poziomie 2%. Zadanie zo-
stanie ukończone do końca 
przyszłego roku.

Renowacja zabytkowego 
kościoła
W gminie Iława nie zapo-

minamy również o zabytkach. 
Już niedługo rozpocznie się 
konserwacja zabytkowego 
kościoła parafi alnego we 
Frednowach, który ucierpiał 
w  pożarze w  2019 roku. Na 
realizację tego zadania gmina 
pozyskała dotację z Rządowe-
go Programu Odbudowy Za-
bytków.

Zaplanowana inwestycja 
obejmuje: konserwację poli-
chromii, empory organowej, 
ołtarza głównego oraz ambo-
ny. Konserwacja wyposażenia 
jest niezbędna ze względu 
na uszkodzenia powstałe na 
skutek działalności drewno-
jadów oraz na skutek zalania 
środkami gaśniczymi.

Całkowita wartość zadania 
wyniesie 1,3 mln zł, z  czego 
udział własny gminy przewi-
dziany jest na poziomie tylko 
2%. Termin ukończenia in-
westycji ustalono na połowę 
przyszłego roku. 

Nowa remiza OSP w Ząbrowie
Już wkrótce druhowie 

z  OSP Ząbrowo będą mo-
gli się cieszyć nową remi-
zą. Umowę na wykonanie 
III etapu budowy podpisał 
Wójt Gminy Iława Krzysztof 

Harmaciński z właścicielem 
fi rmy „Piontek” Markiem 
Piontkowskim. Inwestycja 
podniesie poziom bezpie-
czeństwa przeciwpożaro-
wego mieszkańców w  tej 
części gminy.

Zakres zadań tego etapu 
obejmuje: wykonanie dachu, 
posadzek, elewacji, a  także 
montaż stolarki drzwiowej 
i okiennej, instalacji wodno-
-kanalizacyjnych, gazowych, 
c.o. oraz instalacji fotowol-
taicznej. Wykonane zostaną 
również nawierzchnie dróg, 
parkingów i chodników we-
wnętrznych oraz droga do-
jazdowa.

Całkowita wartość tego eta-
pu wyniesie 875 tys. zł, z cze-
go 700 tys. pochodzi z rezer-
wy ogólnej budżetu państwa, 
100 tys. z budżetu wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskie-

go, a 75 tys. ze środków wła-
snych gminy. Zakończenie 
inwestycji przewidziano na 
koniec tego roku.

Szałkowo-Kwiry. 
Przebudowa drogi
Z  przyjemnością informu-

jemy, że już niedługo roz-
pocznie się modernizacja 
nawierzchni drogi gminnej 
Szałkowo-Kwiry. Na reali-
zację tej inwestycji gmina 
pozyskała dofi nansowanie 
z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

W  ramach zadania zosta-
nie przebudowana droga na 
odcinku prawie 2 km. Wyko-
nawcą zadania będzie fi rma 
Drogomex, z której przedsta-
wicielem Marcinem Czar-
nuchem stosowną umowę 
podpisał Wójt Gminy Iława 
Krzysztof Harmaciński.

Wartość inwestycji wyniesie 
nieco ponad 1,6 mln zł, z cze-
go 60% będzie pochodzić 
z dofi nansowania z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg.

Termin ukończenia zadania 
ustalono na czerwiec 2024 r.

II miejsce dla Szymbarka
Wysokie, drugie miejsce 

w  klasyfi kacji ogólnej zajął 
Szymbark w  wojewódzkim 
konkursie „Czysta i  piękna 
zagroda –  Estetyczna Wieś 
2023”. Przedstawiciele so-
łectwa odebrali gratulacje 
za duży wkład pracy w uzy-
skanie takiego wyniki oraz 
nagrodę fi nansową w  wy-
sokości 15 tysięcy złotych 
ufundowaną w ramach ope-
racji współfi nansowanej ze 
środków Unii Europejskiej 
w  ramach Schematu II Po-
mocy Technicznej „Krajowa 
Sieć Obszarów Wiejskich” 
PROW na lata 2014 – 2020 

Od lewej: Marcin Czarnuch, Krzysztof Harmaciński oraz Marlena Baranowicz-Rak

Zagospodarowany teren w centrum Szymbarka Delegacja sołectwa Szymbark z Sołtys Bożeną Majewską (2 od lewej) i Wójtem Krzysztofem Harmacińskim
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– w wysokości 15 tys. zł oraz 
nagrodę dla wsi popegeerow-
skiej Krajowego Ośrodka 
Wsparcia Rolnictwa o  war-
tości 1,5 tys. zł.

Była to już XXVIII edycja 
tego konkursu. Warto nad-
mienić, że to już drugi sukces 
sołectwa Szymbark. W 2016 
roku również wywalczyli II 
miejsce w  konkursie. Każ-
da gmina mogła zgłosić do 
konkursu jedną wieś. Kon-
kurs odbywał się w  dwóch 
etapach. W  maju odbyła 
się pierwsza wizytacja, a we 
wrześniu druga, podczas 
której oceniany był postęp 
w pracach.

Taki sukces nie byłby moż-
liwy, gdyby nie zaangażowa-
nie sołtys Bożeny Majewskiej 
oraz mieszkańców. 

Gratulujemy!

Wieniec z Ząbrowa 
wyróżniony
W niedzielę, 17 września 

w  Skansenie w  Olsztynku 
odbyły się tradycyjne Do-
żynki Wojewódzkie. Pod-
czas tegorocznego święta 
plonów przy ołtarzu w am-
fiteatrze złożono 46 wień-
ców dożynkowych przygo-
towanych przez sołectwa.

Gminę Iława reprezento-
wali: Z-ca Wójta Gminy Iła-
wa Andrzej Brach, Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Lasecznie Grażyna Piękos 
wraz z zespołem „Dzieci Ziemi 
Iławskiej” oraz akompania-
torem Jerzym Piotrowskim, 
Koło Gospodyń Wiejskich 
z Ząbrowa z Przewodniczącą 
Anną Malinowską na czele 
wraz z grupą wieńcową.

Podczas dożynek został roz-
strzygnięty konkurs na naj-
ładniejszy tradycyjny wieniec 

dożynkowy. Wieniec z Ząbro-
wa został wyróżniony.

Serdecznie gratulujemy!

Finał II Ogólnopolskich Igrzysk 
Aktywna Wieś
Finał II Ogólnopolskich 

Igrzysk Aktywna Wieś 
odbył się w  weekend (15-
17.09) w  Augustowie. To 
trzydniowe wydarzenie, 
w którym prawo startu mają 
zwycięzcy Wojewódzkich 
Igrzysk Sportowo-Rekre-
acyjnych Sołectw z  całego 
kraju. Wśród konkurencji 
sportowo –  rekreacyjnych, 
w jakich rywalizują uczest-

nicy, znalazły się m.in. do-
jenie sztucznej krowy, rzut 
podkową do celu, czy bieg 
z  30 kg workiem ziemnia-
ków. W ramach wydarzenia 
odbyły się również Potycz-
ki Kulinarne, w  których 
uczestniczyły panie z  Kół 
Gospodyń Wiejskich.

Gmina Iława również wzię-
ła udział w tym wydarzeniu 
reprezentując całe wojewódz-
two Warmińsko-Mazurskie. 
W skład reprezentacji weszli: 
Wójt Gminy Iława Krzysztof 
Harmaciński, radni i sołtysi, 
panie z Kół Gospodyń Wiej-
skich oraz strażacy z OSP.

Gala Rzemiosła
W sobotę (29/09) w Mrą-

gowie odbyła się II Gala 
Rzemiosła Warmii i  Ma-
zur. To wyjątkowe święto 
rzemieślników, przedsię-
biorców z Warmii i Mazur. 
Jest okazją do integracji 
środowiska, zacieśniania 
więzi oraz nagrodzenia 
wyróżniających się przed-
stawicieli rzemiosła.

W  gali uczestniczył Wójt 
Gminy Iława Krzysztof Har-
maciński, który został uho-
norowany okolicznościowym 
dyplomem „Przyjaciel Rze-
miosła”.

Grupa wieńcowa z gminy Iława

Reprezentacja gminy Iława

Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński
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Drogie Mieszkanki i drodzy Mieszkańcy Iławy,
W październikowym wydaniu Wieści chciałbym zwró-

cić Państwa uwagę na efekty małych inwestycji w mie-
ście, które systematycznie dzieją się na naszych oczach. 
Ławki, kosze na śmieci, wiaty przystankowe czy nowe 
nasadzenia to drobne rzeczy, które nie tylko wpływają 
na estetkę przestrzeni miejskiej ale przede wszystkim 
służą mieszkańcom, poprawiają komfort każdego z nas. 
Wsłuchując się w Państwa prośby systematycznie sta-
ram się z moimi współpracownikami planować środki 
na kolejne realizacje, tak aby żyło się nam coraz lepiej. 

Staramy się również systematycznie poprawiać kom-
fort użytkowania w naszych placówkach oświatowych, 
aby zarówno uczniom, przedszkolakom jak i pracowni-
kom szkół i przedszkoli stwarzać jak najlepsze warunki 
do nauki i pracy. O kilku z takich inwestycji przeczytacie 
Państwo w poniższym artykule.  

Zapraszam do lektury,
Burmistrz Iławy Dawid Kopaczewski

Trwają prace związane z  realizacją zadania 
pn. „Budową głównych ciągów komunikacyj-
nych na Osiedlu Żołnierzy Wyklętych - ul. 
Rotmistrza Pileckiego, Hieronima Dekutow-
skiego, Łukasza Cieplińskiego oraz odcinka 
ul. Usługowej w Iławie”.

Całkowita wartość inwestycji wynosi 12 820 
838,00 zł Dofi nansowanie ze środków Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg to 4 452 502,80 zł.

Elementy małej architektury w mieście, ta-
kie jak ławki, wiaty czy kosze na śmieci to 
tylko z pozoru drobne obiekty. W istocie mają 
one bowiem bardzo ważną funkcję użytecz-
ności dla mieszkańców, a ich brak szybko od-
czuje każdy z nas, kto potrzebuje chociażby 
na chwilę odpocząć, czy schronić się przed 
deszczem. Dlatego właśnie tak ważną rolę 
mają tu mieszkańcy.

 - Wsłuchując się w głosy iławianek i iławian 
zawsze staram się każdą prośbę uwzględniać, 
bo wiem, jak ważny jest komfort mieszkańców. 
Niewielkie zmiany, które systematycznie wpro-
wadzamy wspólnie z moimi współpracownikami 
na ulicach Iławy, mają duże znaczenie. W ostatnim 
czasie zadecydowałem m.in. o instalacji ławki 
przy przejeździe kolejowym na ulicy Wyszyńskiego, 
gdzie często czekając na przejazd pociągu, osoby 
starsze muszą stać nawet kilkanaście minut. Po-
jawienie się ławki w tym miejscu było reakcją na 
głosy mieszkańców. Już planujemy montaż kolejnej 
ławki po drugiej stronie przejazdu - komentuje 
burmistrz Dawid Kopaczewski.

Oprócz ulicy Wyszyńskiego kolejne ławki 
pojawiły się m.in. na ulicy Wiejskiej i M.C. 
Skłodowskiej, gdzie również mieszkańcy zgła-
szali takie potrzeby.

- Innym elementem, który pojawił się w ostatnich 
miesiącach jest także wiata przystankowa na ulicy 
Konstytucji 3 Maja, którą zamontowaliśmy w odpo-
wiedzi na głosy mieszkańców, a także w związku 
z trwająca od kilku lat rozbudową sieci transportu 
zbiorowego na terenie Iławy. W miarę posiada-
nych środków, wiaty będą dostawiane na kolejnych 
przystankach. Planujemy ustawienie wiaty na przy-
stanku przy ul. Wiejskiej, bo zgłaszana jest nam 
taka potrzeba - dodaje burmistrz Kopaczewski.

Wydział Utrzymania Mienia Komunalnego, 
w którego kompetencjach leżą m.in. instala-
cja i dbałość o elementy małej architektury na 
bieżąco sprawdza stan wszystkich obiektów.

- Regularnie opróżniane są kosze na te-
renie miasta, myte są wiaty przystankowe, 
remontowane są ławki i  inne elementy in-
frastruktury miejskiej. Oczywiście oprócz 
tego sprzątane są wszystkie tereny, którymi 
zarządzamy. Staramy się szybko reagować na 
zgłaszane nam przez mieszkańców problemy 
i zlecać zadania do realizacji przez odpowied-
nie fi rmy. Uciążliwością w utrzymaniu miasta 
są akty wandalizmu np. napisy na tablicach 
szlaku historycznego, znakach drogowych, 
czy też wiatach przystankowych- mówi Julia 
Bartkowska Kierownik UMK.

Wszystkie te małe rzeczy mają duże zna-
czenie i  sprawiają, że przestrzeń w naszym 
mieście jest bardziej przyjazna, a korzystanie 
z niej  bardziej komfortowe. Pozwalają one 
w sposób funkcjonalny zagospodarować teren. 
Niektóre z nich takie jak np. kosze na śmieci 
czy stojaki na rowery, sprzyjają utrzymaniu 
porządku, inne, np. ławki, umożliwiają wypo-
czynek, a jeszcze inne, np. donice z roślinami 
wpływają na walory estetyczne miasta. W ta-
kim otoczeniu po prostu czujemy się lepiej.

 - Staramy się na bieżąco w Iławie planować nowe 
elementy lub poprawiać stan tych istniejących 
w miarę możliwości fi nansowych. Ograniczenie fi -
nansowe wynika z faktu, iż to co pojawia się w prze-
strzeni miejskiej musi być wytrzymałe, wykonane 
z wysokiej jakości materiałów, odporne na działanie 
czynników zewnętrznych takich jak deszcz, słońce 
czy… ataki wandalizmu. Dlatego przy tej okazji 
apeluję do wszystkich mieszkańców Iławy abyśmy 
wspólnie dbali o naszą przestrzeń i nie pozwalali na 
jej dewastowanie. Koniec końców wszyscy ponosimy 
koszty naprawy – dodaje burmistrz.

Lepsze warunki do nauki zabawy w iławskich placówkach
W przedszkole Miejskim nr 2 Integracyjnym 

w Iławie uruchomiona została nowa winda do 
przewozu osób. Urządzenie w dużym stopniu 
usprawni pracę w placówce, odciąży pracow-
ników w przedszkolu oraz rodziców.

- Na piętrze znajdują się także sale terapeu-
tyczne, do których na co dzień muszą dostać 
się dzieci mające trudności w poruszaniu się, 
dlatego winda w tym miejscu jest niezbędna. 
Stare urządzenie przestało spełniać już swo-
je funkcje, dlatego w porozumieniu z panią 
dyrektor Beatą Kasprzak podjęliśmy decyzję 
o instalacji nowej windy- mówi burmistrz Da-
wid Kopaczewski.  

Nowa winda 
została 
sfi nansowa-
na  z budżetu 
Gminy Miejskiej 
Iława. 
Jej koszt to 
237.390 zł,
z czego 
wysokość 
dofi nansowania 
z PFRON wynosi 
75.000 zł.

Ważną inwestycja ostatnich miesięcy jest także 
remont auli w Szkole Podstawowej nr 5 w Iławie, 
który został w całości sfi nansowany z budżetu 
szkoły. Odnowienie auli  zostało przeprowadzone 
w okresie wakacyjnym i polegało na wymianie 
podłogi, desek i parkietu. Całkowity koszt prac 
remontowanych wyniósł 43.300,00 zł.

- Aula to wizytówka i serce naszej szkoły.  To 
w niej odbywa się szereg uroczystości i spotkań 
w każdym roku szkolnym, dlatego tak ważne 
było dokonanie gruntownego remontu tego 
miejsca. Miejsca, w którym odbywają się istot-
ne dla całej  społeczności szkolnej wydarzenia. 
Teraz w nowej  odsłonie te spotkania będą od-
bywać się w optymalnych warunkach i sprzyjać 
twórczym działaniom placówki- mówi Dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 5 p. Mariusz Sadowski.

Burmistrz Iławy Dawid Kopaczewski doda-
je – Bardzo się cieszę, że aula Szkoły Podsta-
wowej nr 5 zyskała nowe życie, tym bardziej 
że czekała na to praktycznie 38 lat. Słowa 
uznania za podjęcie takiej decyzji należą się 
całej dyrekcji placówki i zaangażowanym w to 
pracownikom. Dzięki nim uczniowie powitali 
nowy rok szkolny z aulą na jaką zasługują.

Burmistrz Dawid Kopaczewski: 
małe inwestycje mają dla nas wielkie znaczenie 

Trwają prace na Osiedlu Żołnierzy Wyklętych 

Zadanie obejmuje budowę ulic, ciągów pieszo-ro-
werowych oraz ronda na osiedlu.  Ponadto przy ul. 
Rotmistrza Pileckiego powstanie zatoka autobu-
sowa, a wzdłuż drogi gminnej wykonane zostanie 
oświetlenie z dodatkowym doświetleniem przejść 
dla pieszych. Teren po wykonaniu dróg zostanie 
uporządkowany i zagospodarowany zielenią. Dzięki 
wykonaniu infrastruktury drogowej zapewniony 
zostanie bezpieczny i dogodny dojazd do tere-
nów inwestycyjnych.
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Każdego roku uczniowie szkół podstawowych 
w Iławie z najlepszymi wynikami w nauce, spo-
rcie i dziedzinach artystycznych otrzymują z rąk 
burmistrza bony stypendialne jako symboliczną 
nagrodę za osiągnięcia. W tym roku takie wyróż-
nienia otrzymało 65 uczniów, którzy osobiście 
z rąk burmistrza odebrali bony o wartości 1200 
zł oraz gratulacje na scenie kinoteatru.

Opiekunowie wyróżnionych dzieci otrzymali li-
sty gratulacyjne. Dyrektorzy szkół podstawowych 
natomiast otrzymali vouchery na zakup pomocy 
dydaktycznych, opiewające na kwotę 1.700 zł.

Całość Gali ubogacały występy artystycz-
ne i recytatorskie uczniów z iławskich szkół 
podstawowych, za które pięknie dziękuje-
my. Szczególne podziękowania kierujemy 
w stronę pani Mirosławy Bońkowskiej, któ-
ra jak zawsze, w pięknym stylu poprowadziła 
całą uroczystość.

Planujecie ślub i chcielibyście,  aby był ab-
solutnie wyjątkowy, ale kompletnie nie wie-
cie, od czego zacząć? Wejdź na naszą stronę 
slubwilawie.pl, a poprowadzimy Cię krok po 
kroku do realizacji marzenia. A może jesteś 
z branży ślubnej i chciałbyś dotrzeć z usługą 
do szerszego grona? Do Ciebie też jest skie-
rowana nasza akcja!

Miejsce ma znaczenie, gdyż wszystkie drogi 
prowadzą do Iławy! Nowa akcja promocyjna 
miasta wystartowała.

- Idealna dostępność komunikacyjna powo-
duje, że każdy mieszkaniec Polski i z zagranicy 

może zorganizować swój najpiękniejszy i naj-
ważniejszy dzień w życiu właśnie w naszym 
mieście, nad brzegiem najdłuższego jeziora 
w Polsce Jezioraka - mówi burmistrz Kopa-
czewski.  

Na naszym nowym portalu www.slubwila-
wie.pl znajdziecie Państwo odpowiedzi na 
najczęściej zadane przez przyszłych małżon-
ków pytania, od spraw formalnych związa-
nych z organizacją ślubu w Urzędzie Stanu 
Cywilnego w Iławie,  po szeroki wybór usług 
związanych ze ślubem - mówi Burmistrz Da-
wid Kopaczewski.

Nauka to potęgi klucz! Za nami Gala Stypendialna 2023. Ślub w Iławie - bo miejsce ma znaczenie!

Wśród składających gratulacje znaleźli się: Burmistrz Miasta Iławy – Dawid Kopaczewski, Zastępca Bur-
mistrza Miasta Iławy – Dorota Kamińska, Przewodniczący Rady Miasta Iławy – Michał Młotek, Przewod-
nicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki – Aneta Rychlik, Dyrektor Iławskiego Centrum Usług 
Wspólnych – Renata Kamińska, którzy składając wyrazy uznania za ogrom pracy włożony w pogłębianie 
wiedzy i rozwijanie swoich talentów, wręczyli uczniom bony stypendialne wartości 1.200,00 zł. 

Już teraz zapraszamy do współpracy wszystkich usługodawców z terenu Iławy i najbliższej okolicy. 
Wystarczy wysłać na adres kontakt@slubwilawie.pl informacje + zdjęcie oraz odnośnik do strony 
internetowej swojej fi rmy lub profi lu na social mediach. Zachęcamy także do wspólnej promocji naszej 
akcji #slubwiławie. Tym sposobem dotrzemy do szerokiego grona odbiorców.

Swoją obecnością na Gali zaszczycił wszystkich 
pan Aleksander Mądry, który jest w Iławie Patro-
nem Roku 2023. Pan Aleksander, który pojawił się 
na Gali wraz z małżonką jest także Zasłużonym dla 
Miasta Iławy, a jego zasługi dla edukacji w mieście 
są szczególne. Zostały one przybliżone widzom 
w formie prezentacji, w której zawarte były 
także wspomnienia byłych uczniów oraz zdjęcia 
z dawnych lat. Widzowie zostali również zapro-
szeni na wystawę poświęconą panu Aleksandrowi  
Mądremu, którą od 14 października będzie można 
oglądać w galerii jazzowej przy ratuszu. 
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WIADOMOŚCI Z GMINY SUSZ
SUSZ ZMIERZA „W STRONĘ GWIAZD” Po wielu godzinach spędzonych nad analiza-

mi, przeliczeniami, ustawami, po dziesiątkach 
wypełnionych stron wniosku... Suski Ośrodek 
Kultury został benefi cjentem Regionalnego 
Programu Operacyjnego Warmia Mazury 
2014-2020 i  otrzymał dofi nansowanie ze 
środków unijnych na realizację projektu „W 
Stronę Gwiazd! Zakup wyposażenia scenicz-
nego do Suskiego Ośrodka Kultury”. Kwota 
realizacji 211 067,00 zł.

Projekt przewiduje realizację zadania 
z zakresu zakupów środków trwałych. Ty-
tułowe wyposażenie sceniczne obejmować 
będzie: instrumenty muzyczne, elementy 
nagłośnienia, oświetlenie sceniczne oraz 
niezbędne oprzyrządowanie powyższych. 
Celem, w ujęciu fizycznym, jest zaspoko-
jenie potrzeb wyposażenia scenicznego 
w  samorządowej instytucji kultury –  Su-
ski Ośrodek Kultury. Celem, w  ujęciu 
programowym, jest ciągłe działanie na 
rzecz wzrostu atrakcyjności programu 
artystycznego Suskiego Ośrodka Kultury, 
który przełoży się bezpośrednio na wzrost 
odbiorców. Cieszymy się  bardzo :) 

 Źródło: Suski Ośrodek Kultury

EMOCJONALNY IV FESTIWAL SUSKIEGO 
PIĘKNA – 15/16 WRZEŚNIA 2023!
..nie zabrakło emocji, wzruszeń, dyskusji, 

dobrego grania, poczęstunku, wielowymia-
rowego artyzmu, kontaktu z  naturą itd itd 
itd itd :)

**** Co się działo?
** UROCZYSTE ODSŁONIĘCIE POR-

TRETÓW TWÓRCÓW SUSKIEJ KULTU-
RY – wspaniali Dyrektorzy – których pamięta 

wielu z Was – zostali już na stałe uwiecznieni 
na ścianach budynku Suskiego Ośrodka Kul-
tury :) piękna, pamiętna chwila!

** INAUGURACJA ~~~SALI WYSTA-
WIENNICZO-KONFERENCYJNEJ IM. 
TWÓRCÓW SUSKIEJ KULTURY ~~~  .. 
taka zacna zmiana dla uczczenia ludzi czy-
niących fajnie :)

** WERNISAŻ WYSTAWY ZBIOROWEJ 
SUPLEMENTUJ SUSZ - zostały wyekspo-
nowane prace mieszkańców Susza. 

** mega mega mega  ENERGETYCZNY 
KONCERT ZESPOŁU * SZTOF ! - ekstra 
granie na piątkowy wieczór i nie tylko! 

** „APOKALIPTYCZNY POMNIK RÓŻY 
– OSTATNIA KREW” - tu w świetnym gronie 
wspaniałych Kobiet oraz dzieciaczków tworzyli-
śmy nową nasadę róż okrywowych, która w sezonie 
ma za zadanie zbudować piękną kwietną ekspo-
zycję różaną (jako, że SUSZ- MIASTEM RÓŻ). 

** PREZENTACJA KONCEPCJI FUNK-
CJONOWANIA SUSKIEGO OŚRODKA 

KULTURY NA LATA 2023-2030 połączona 
z dyskusją…no nie zabrakło emocji też i tu :) 

** SUSKI MANIFEST LITERACKI – pro-
klamacja Suskiego Koła Literackiego - uro-
cza przemowa 
Literatów, de-
klaracja Dy-
rektora SOK 
co do powoła-
nia grupy lite-
ratów suskich 
przy Suskim 
Ośrodku Kul-
tury. 

Organiza-
tor jeszcze 
raz dzięku-
je Gościom 
i  Uczestni-
kom!!!

 Źródło: Suski 

 Ośrodek Kultury

17 SUSKA DRUŻYNA HARCERSKA 
- ODSŁONIĘCIE POMNIKA POLEGŁYCH 
HARCERZY

W dniu 30 września 2023 r., podczas ob-
chodów 84. rocznicy powstania Szarych 
Szeregów i Polskiego Państwa Podziemnego, 
nastąpiło odsłonięcie pomnika poświęcone-
go w Hołdzie Harcerzom poległym w walce 
o Niepodległą Polskę, którzy stali się najważ-
niejszym rozdziałem w kartach historii na-
szej organizacji i całego narodu. Wielu z nich 
umarło jako bohaterowie i do dziś są wzorem 
do naśladowania dla wielu Polaków. Człon-
kowie Szarych Szeregów byli wystawieni na 
najcięższą próbę i mimo śmierci wielu z nich 
- pozostali niezwyciężonymi. Swoim życiem 
udowodnili, że można pięknie żyć i pięknie 
umierać. Ich śmierć nie była daremna, to 
dzięki ich postawie, możemy żyć teraz w wol-
nym kraju... Taki obraz harcerskiego krzyża 
nasiąkniętego krwią harcerskich pokoleń 
zmusza do zgięcia kolana i  oddania hołdu 
tym, którzy „na wieczną odeszli wartę”… Zgię-
cia kolan przed tymi, którzy byli „jak kamie-
nie przez Boga rzucane na szaniec”.

Odsłonięcia tablicy pamiątkowej – na prośbę 
17 Suskiej Drużyny Harcerskiej - dokonali:

Pan Marek Polański - Wicestarosta Powiatu 
Iławskiego, Pani Lucyna Górnik - Zastępca 
Burmistrza Susza,

Druh phm. Piotr Jakimowicz - Komendant 
Hufca ZHP Iława.

Poświęcenia pomnika dokonał ksiądz Ma-
ciej Ruciński - Proboszcz Parafi i św. 
Antoniego w Suszu.

Ponadto Komendant Hufca ZHP 
Malbork - Druh phm. Tadeusz Orzęc-
ki wręczył w imieniu suskich harcerzy 
i Komendy Hufca podziękowania dla 
osób, które przyczyniły się do powsta-
nia tego miejsca pamięci.

Wyróżnieni zostali:
Państwo Agata i Tomasz Dudzicz oraz 

rodzice naszych harcerzy - Państwo 
Agnieszka i Marek Kaca, Pani Lucyna 
Górnik i Pani Sylwia Kochalska. Ser-
decznie dziękujemy za okazane wspar-
cie w naszej inicjatywie.

Na zakończenie uroczystości został 
odczytany przez Druhnę Julię Jaworską 
wiersz „Dniem czy nocą” - Krzysztofa Kamila 
Baczyńskiego, a zaproszone delegacje złożyły 
wieńce pod Pomnikiem Harcerzy.

Asysty wojskowej podczas uroczystości 
udzieliła nam 20 Bartoszycka Brygada Zme-
chanizowana oraz 4 Warmińsko-Mazurska 
Brygada Obrony Terytorialnej.

W uroczystościach wzięły udział sztandary 
@20 BBZ, Hufi ec ZHP Malbork, Hufi ec ZHP 
Iława , Szkoły Podstawowej im. gen. Józefa 
Bema w Suszu, Nadleśnictwa Susz oraz de-
legacja Szkoły Podstawowej w Lubnowych.

 Źródło: www.susz.pl
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BIBLIOTEKA MIEJSKA W SUSZU

Torby, kubeczki i breloki dla czytelników naszej Biblioteki 
miały swoją premierę 06.10.2023 w Noc Bibliotek.

Poza tym... „Nasze książki lubią 
być zaopiekowane. Dlatego nośmy 
je w dedykowanych dla nich 
torbach. A czytajmy z herbatką, 
zaparzoną w jedynym, słusz-
nym kubku.”

Jak zwykle myśl naszą i pomysł w formę grafi czną bezbłędnie ubrał 
Wojciech Laskowski :)”
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Grzegorz Figurski sięgnął po złoto letnich 
igrzysk olimpiad specjalnych w Berlinie. 
Przyjął gratulacje od Starosty

Gromkie brawa można było 
usłyszeć podczas L Sesji Rady 
Powiatu Iławskiego, za sprawą 
wizyty ucznia (dziś już absolwen-
ta Specjalnego Ośrodka Szkolno-
-Wychowawczego w Iławie) 
Grzegorza Figurskiego. Przyjął 
on gratulacje i słowa uznania od 
Starosty Bartosza Bielawskiego 
za ogromny sukces sportowy. 
Grzegorz zdobył bowiem złoty 
medal w grze mieszanej w bad-
mintonie podczas XVI Świato-
wych Letnich Igrzysk Olimpiad 
Specjalnych w Berlinie.

G
rzegorz zajął   bowiem 
I miejsce w badmintonie 
w  grze mieszanej oraz 

IV miejsca w  badmintonie 
w grze pojedynczej podczas 
XVI Światowych Letnich 
Igrzysk Olimpiad Specjal-
nych w Berlinie.

– W    czerwcu tego roku 
z  Berlina dotarła niesamo-
wita informacja. Nasz uczeń, 
podopieczny Tomasza Ka-
mińskiego, Grzegorz Figur-
ski z Kasią Janicką z Elbląga 
zdobyli złoty medal w  grze 
mieszanej w  badmintonie 
podczas XVI Światowych 
Letnich Igrzysk Olimpiad 
Specjalnych –  tak informa-
cję o zdobyciu złotego medalu 
przez Grzegorza opisano na 
stronie Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawcze-
go w  Iławie. Reprezentanci 
Polski Igrzysk –  Katarzyna 
Janicka i Grzegorz Figurski 
rozgrywali gry eliminacyjne, 
potem w wielkim fi nale roz-
poczęli rywalizację o meda-
le. Stało się !!! Zwycięstwo  z 
Andorą 2:1 (21:13, 15:21, 
21:9), wygrana z reprezenta-
cją Macau 2:0 (21:18, 21:19) 

i wreszcie pokonanie druży-
ny z Hong Kongu 2:1 (21:19, 
18:21, 21:15) pozwoliło zdo-
być mistrzostwo olimpijskie!

Starosta Powiatu Iławskie-
go Bartosz Bielawski  w imie-
niu Zarządu Powiatu Iław-
skiego oraz Rady Powiatu 
Iławskiego złożył gratulacje 
medaliście Grzegorzowi Fi-
gurskiemu, słowa uznania 
skierował także opiekunowi 
szkolnemu zawodnika, To-
maszowi Kamińskiemu oraz 
rodzinie Grzegorza – obecny 
był tata i siostra. Głos zabrał 
opiekun zawodnika, Tomasz 
Kamiński, który opowiedział 
o  kulisach rywalizacji spor-
towej podczas berlińskich 
igrzysk, szczególnie akcen-
tując zwycięstwa z drużynami 
azjatyckimi, gdzie jak wiado-

mo badminton jest niemal 
sportem narodowym.

– To są Himalaje jeśli cho-
dzi o sukces sportowy, to tak 
jakbyśmy pokonali Amery-
kanów, my Polacy, w turnieju 

koszykówki – mówi Tomasz 
Kamiński. –  W  moim życiu 
trenerskim to jest największa 
satysfakcja i ogromna radość 
z sukcesu Grzegorza.
 www.powiat-ilawski.pl 

O tym jak niesamowity jest to sukces sportowy zawodnika, 
opowiedział podczas sesji Tomasz Kamiński

Z sukcesów Grzegorza cieszy się także jego rodzina, na zdjęciu tata 
i siostra

Starosta Powiatu Iławskiego Bartosz Bielawski  w imieniu Zarządu Powiatu Iławskiego oraz Rady Powiatu 
Iławskiego złożył gratulacje medaliście Grzegorzowi Figurskiemu

Gratulacje przyjął także opiekun szkolny Grzegorza, nauczyciel 
Tomasz Kamiński
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- Lubi szkołę, uczniów – i w ogóle 

młodych ludzi. Inspirowanie ich do 

działania i kreatywnego myślenia sprawia 

mu największą satysfakcję. Jarosław 

Cherek jest nauczycielem informatyki 

w Zespole Szkół im. Bohaterów Września 

1939 roku w Iławie. W rozmowie 

z Wojciechem Kaniuką, swoim uczniem 

z lat 1999 – 2004, opowiedział o swojej 

pracy, o dzisiejszej młodzieży, ale także 

o swoich dawnych szkolnych przeżyciach.

Jakich przedmiotów uczy Pan 
w szkole i od jak dawna trwa 
Pana przygoda jako nauczy-
ciela?
- W Zespole Szkół im. Bohate-

rów Września 1939 Roku w Iła-
wie, czyli  w popularnej Budow-
lance, pracuję od 1994 roku, to 
jest 29 lat –  strasznie długo. 
W  szkole zaczynałem uczyć 
przedmiotów: podstawy infor-
matyki, informatyka, pracownia 
ekonomiczna i  wielu innych. 
Aktualnie uczę przedmiotów 
przygotowujących do egzaminu 
kwalifi kacyjnego „INF.03 Two-
rzenie i administrowanie strona-
mi i aplikacjami internetowymi 
oraz bazami danych” – to jest: 
„Tworzenie stron i aplikacji in-
ternetowych”, „Witryny i  apli-
kacje internetowe”, „Tworzenie 
i testowanie aplikacji”. 

Czy lubi Pan swoją pracę, 
a jeśli tak, to za co najbar-
dziej? 
- Tak. Najbardziej lubię to, 

że w mojej codziennej pracy 
mam możliwość inspirowa-
nia uczniów do działania 
i kreatywnego myślenia. Lu-
bię momenty zaskoczenia 
i  wzruszenia, kiedy uczeń 
osiąga sukces, nawet drobny. 

Może da Pan się namówić 
na drobne wspomnienia. 
Dlaczego w ogóle został Pan 
nauczycielem? Kto lub/i co 
o tym zadecydowało? Proszę 
coś opowiedzieć o czasach, 
kiedy sam był Pan uczniem. 
- Ja lubię szkołę. Szkołę jako 

instytucję. I  lubię uczniów. 
Lubię młodych ludzi, którzy 
przychodzą do szkoły i których 
mogę wiele nauczyć. Każda 
lekcja to dla mnie jakaś war-
tość. Uczniowie dają mi po-
czucie, że czuję się młodszy, bo 
już niestety swoje lata mam. 
Ja, gdy chodziłem do szkoły 
– były to lata 80-te ubiegłego 
wieku –  młodzież była taka 
sama. Część się uczyła, ale 
część nie. Młodzież miała 

różne marzenia i plany: jedni 
poszli po szkole do pracy, inni 
na studia lub do seminarium. 
Moim ulubionym nauczycie-
lem z  „Mechanika” był pan 
profesor Stanisław Kusznie-
ruk. Lekcje te były wielkim 
przeżyciem. Do dziś, gdy  się 
obudzę o trzeciej nad ranem, 
to mogę narysować nóż to-
karski i  wymienić wszystkie 
kąty. A tak naprawdę na moją 
edukację miało wpływ wielu 
dawnych nauczycieli z  „Me-
chanika”, których pozdrawiam 
i dziękuję za wszystko. Sam też 
chciałbym być takim nauczy-
cielem dla swoich uczniów. 

Jaka według Pana jest  
dzisiejsza młodzież? Ma Pan 
swoje sposoby, żeby zmoty-
wować ją do nauki? 
- Ja mam chyba szczęście, 

że pracuję z dobrą młodzieżą, 
która chce rozwijać umiejęt-
ności informatyczne. Dzisiej-
sza młodzież nie jest zła. Tro-
chę zagubiona, często niezbyt 
pewna swego miejsca w życiu. 
Obawiająca się przyszło-
ści i w ogóle życia. To może 
u młodych ludzi powodować 
frustracje, żal do świata, oto-
czenia i innych ludzi.

W ramach kółka informatycz-
nego prowadzi Pan projekt 
CMI – czyli cykl bezpłatnych 
zajęć z algorytmiki, progra-
mowania i robotyki. Czy mo-
żemy dowiedzieć się czegoś 
więcej na jego temat? 
- Kółko CMI –  czyli Cen-

trum Mistrzostwa Informa-
tycznego umożliwia uczest-
nikom odkrywanie i  rozwój 
talentów uczniowskich, szcze-
gólnie w  zakresie informa-
tycznym, nastawionym na 
rozwiązywanie problemów. 
Między innymi poprzez start 
w zawodach algorytmicznych, 
co może dodatkowo moty-
wować uczniów i  uczennice 
do rozwijania swoich zain-
teresowań i talentów. Szkoła 
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Rozmowa z Jarosławem Cherkiem – nauczycielem w Zespole Szkół im. Bohaterów Września 1939 Roku w Iławie

Jarosław Cherek: Lubię momenty wzruszenia, 
kiedy uczeń osiąga sukces, nawet drobny

nasza brała udział w projek-
cie w latach szkolnych 2021 
– 2022 i 2022 – 2023. Były 
to trudne czasy, bo kółko 
było częściowo prowadzone 
zdalnie, a  były miesiące, że 
hybrydowo (tj. część uczniów 
w domu, część w szkole). Ale 
myślę, że dla młodzieży była 
to inspiracja, żeby dziś roz-
wijać się w  programowaniu 
i robotyce.  

Czy duża część z nich wiąże 
swoją przyszłość zawodową 
z tymi kierunkami?

- Z tego, co wiem, maturzy-
ści, którzy chodzili na kółko, 
w  100% swoją przyszłość 
związali z informatyką, studiu-
ją na Politechnice Gdańskiej, 
Uniwersytecie Warmińsko 
– Mazurskim i  innych uczel-
niach. Pozostali chętnie na 
maturze wybierają informa-
tykę jako przedmiot rozsze-
rzony.

Dużo w ostatnich latach mówi 
się o zasadności i potrzebie 
uczenia dzieci i młodzieży 
programowania. Jak pańskie 

uczennice i uczniowie pod-
chodzą do tego tematu? Po 
które języki  programowania 
sięgają oni najchętniej?
- Korzyści z  nauki progra-

mowania są liczne! Uczniowie 
uczący się programowania 
zwiększają swoją kreatywność 
i umiejętności poznawcze, po-
prawiają pamięć, i zwiększa-
ją ich siłę mózgu. Uczniowie, 
którzy programują, nabywają 
umiejętności rozwiązywania 
problemów i  lepiej odnoszą 
się do otaczającego ich świata.

Gdyby miał Pan wytłumaczyć 
kompletnemu laikowi czym 
jest programowanie, to jak by 
to brzmiało?
- Czym jest programowanie? 

Myślę, że rozwiązywaniem 
problemów poprzez wymy-
ślanie algorytmów w  jakimś 
języku programowania. W du-
żym skrócie: wymyślenie listy 
kroków, które musi wykonać 
komputer, żeby rozwiązać 
dany problem. Przykładem 
problemu, który pojawia się 
na konkursach jest zadanie 
odnalezienia najkrótszej drogi 
w sieci dróg.  

A zatem, jaka jest różnica 
między profi lem informatycz-
nym a profi lem programowa-
nia? W szkole mamy podział 
na dwie klasy – według 
tych specjalizacji.
- W naszej szkole już od daw-

na istnieje Technikum infor-
matyczne, które obejmuje 
wiedzę o sieciach komputero-
wych, systemach operacyjnych 
i  programowaniu oraz two-
rzeniu stron internetowych. 
W  tym roku szkolnym uru-
chomiliśmy kierunek Tech-
nik programista, w  którym 
uczniowie będą się uczyć two-
rzyć i administrować stronami 
internetowymi oraz tworzyć 
aplikacje mobilne i desktopo-
we. W dużym skrócie: w tech-
nikum programistycznym 
jest więcej programowania, 
zarówno aplikacji na kompu-
ter, jak i na smartfony.

Udział w fi nale konkursu 
IT i Cyberbezpieczeństwo, 
turniej e-sportowy zorganizo-
wany przez Pana w iławskiej 
Budowlance czy start pań-
skich uczniów w Warmińsko 
– Mazurskich Zespołowych 
Zawodach Programistycz-
nych – to niektóre przykłady 
sukcesów. Proszę opowie-
dzieć o tym wszystkim coś 
więcej… 
- Tych konkursów było 

bardzo wiele. Ostatnie to IV 
Ogólnopolskie Zawody Al-
gorytmiczne PREDATOR 
GAMES 2023, ogólnopol-
skie międzyszkolne roz-
grywki e-sportowe, Drugie 
Ogólnopolskie Mistrzostwa 
IT, Warmińsko – Mazurskie 
Zespołowe Zawody Progra-
mistyczne dla Uczniów Szkół 
Ponadpodstawowych, ale naj-
bardziej jestem zadowolony, 
gdy moi uczniowie zdają ze-
wnętrzny egzamin zawodowy 
na wysokim poziomie. Cieszą 
mnie turnieje e-sportowe roz-
grywane w  Budowlance, bo 
są one organizowane przez 
młodzież (pod moim nadzo-
rem), która musi się uporać 
z  dużym przedsięwzięciem 
organizacyjnym, tj. zebranie 
młodzieży do gry, przygoto-
wanie sprzętu, skonfi gurowa-
nie serwerów, przygotowanie  
transmisji online, stworzenie 
serwisu internetowego z aktu-
alnymi wynikami (serwis ist-
nieje pod adresem zsilawa.pl/

cs), przygotowanie świetlicy 
do oglądania aktualnych roz-
grywek. 

Faktycznie, to może być 
duże wyzwanie dla młodych 
ludzi. Panie Jarosławie czego 
Panu życzyć? - Myślę, że 
zdrowia, ale też zdolnych 
i przede wszystkim pracowi-
tych uczniów.  
 I jeszcze mam ostatnie py-

tanie: uczennice i  uczniów 
z którego rocznika wspomina 
Pan najlepiej i powiem humo-
rystycznie, dlaczego jest to 
rocznik 1999 – 2004?

- Nie mam takiego wybranego 
rocznika, który bym wspomi-
nał najlepiej, ale są ucznio-
wie, którzy po wielu latach 
odwiedzają mnie i fajnie 
wspominamy ich lata szkolne. 
A z rocznika 1999 – 2004 
pamiętam ucznia, dzięki 
któremu nabrałem przekona-
nia, że jak ktoś chce, to może 
zdobyć wszystko – na imię 
ma Wojtek.  
Jestem zaszczycony, że mo-

głem być Pana uczniem, jak 
również faktem, że po dzie-
więtnastu latach od ukończe-
nia przeze mnie nauki  Budow-
lance udało nam się ponownie 
spotkać i porozmawiać na waż-
ne i interesujące tematy. Bar-
dzo Panu za to dziękuję i życzę 
dalszych sukcesów –  w  tym 
zdrowia i pracowitych uczniów, 
o których sam Pan wspomina.

 Wojciech Kaniuka, 

 wojciech.kaniuka@powiat-ilawski.pl

Uczniowie uczący się programowania zwiększają swoją kreatywność i umiejętności poznawcze, 
poprawiają pamięć, i zwiększają ich siłę mózgu – mówi Jarosław Cherek
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Jarosław Cherek prowadzi w szkole Kółko CMI, czyli Centrum Mistrzostwa Informatycznego, 
które umożliwia uczestnikom odkrywanie i rozwój talentów uczniowskich, szczególnie w zakresie
informatycznym, nastawionym na rozwiązywanie problemów
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Spośród orłów występujących 
na terenie naszego kraju orlik 
krzykliwy (Aquila pomarina), nie-
kiedy w literaturze zwany orłem 
krzykliwym,  jest bez wątpienia 
gatunkiem najliczniejszym. Nie 
znaczy to oczywiście, że jest 
gatunkiem pospolitym. Wręcz 
przeciwnie – jest gatunkiem 
nielicznym, zagrożonym wyginię-
ciem i jako taki podlega ścisłej 
ochronie. Jest jednym spośród 
29 gatunków ptaków, dla których 
znaczna część ziemi iławskiej 
została objęta unijną dyrektywą 
ptasią. 

    

O
d 1984 roku, między 
innymi orlik krzykliwy, 
objęty został ochroną 

strefową. Ochrona okresowa 
obejmuje obszar o promieniu 
do 500 metrów od gniazda, 
a ochrona całoroczna do 100 
metrów od gniazda. Na ob-
szarze tym ograniczona jest 
lub wstrzymana całkowicie 
leśna działalność gospo-
darcza. Do podrodziny orły, 
oprócz orlika krzykliwego 
należy również znacznie rzad-
szy orlik grubodzioby (Aqu-
ila clanga), orzełek włochaty 
(Hieraaetus pennatus) i naj-
rzadszy (około 30 – 35 par) 
orzeł przedni (Aquila chry-
saetos). Nasz region, szeroko 
pojętej ziemi iławskiej, obok 
bardziej na północ położo-
nego Nadleśnictwa Orneta, 
może poszczycić się najwięk-
szą populacją orlika krzykli-
wego. W Nadleśnictwach Iła-
wa i Susz znajduje się ponad 
100 gniazd. Oczywiście nie 
wszystkie gniazda są co roku 
zajęte, ale ich liczba świad-
czy o prężności tego gatunku 
i sprzyjających mu warunków 
przyrodniczych. Polska po-
pulacja orlika krzykliwego 
stanowi około 13% popula-
cji światowej, jej wielkość 
szacuje się  na 2300 – 2700 
par, rozmieszczonych głów-
nie we wschodniej i północ-
no-wschodniej części Polski. 
Populacja warmińsko – ma-
zurska liczy 970 – 1100 par lę-
gowych i stanowi około 40% 
populacji krajowej. Sytuacja 
orlika krzykliwego w  Polsce 
jest stabilna, a w naszym re-
gionie ustawicznie wzrasta. 
Lokalnie stan rozpoznania 
rozmieszczenia orlika krzy-
kliwego jest bardzo słaby, co 
poważnie ogranicza możliwo-
ści działań ochronnych. Glo-
balny zasięg  występowania 
ogranicza się do centralnej 
i  wschodniej części Europy. 
Na większości zasiedlanego 

obszaru jest nielicznym lub 
skrajnie nielicznym ptakiem 
lęgowym. Uważany jest za 
gatunek zmniejszający swo-
ją liczebność. W Niemczech, 
Chorwacji, Grecji, Węgrzech 
i  Łotwie w  ostatnich latach 
odnotowano spadek popu-
lacji. W  Czechach, Francji, 
Słowenii, Hiszpanii gatunek 
jest praktycznie na wymarciu.

Precyzyjny opis wyglądu 
orlika krzykliwego nie mie-
ści się w tak krótkiej opowie-
ści, należy zaznaczyć, że jak 
u  większości ptaków szpo-
niastych samica jest nieco 
większa od samca, brak wy-
raźnego dymorfi zmu płcio-
wego, dymorfi zm wiekowy 
niewyraźny. Jest większy od 
myszołowa; w locie skrzydła 
wyraźnie wygięte ku dołowi; 
ubarwienie od jasno po ciem-
nobrunatne; pokrywy skrzy-
dłowe wyraźnie jaśniejsze niż 
lotki; u nasady lotek I rzędu 2 
półksiężycowate rozjaśnienia.

Orlik krzykliwy tylko okres 
lęgowy spędza w  Europie, 
natomiast na zimowiska 
odlatuje aż do południowej 
Afryki. Do nas powraca na 
początku kwietnia i zaraz roz-
poczyna toki, budowę lub re-
mont gniazda i zniesienie jaj. 
W skali całego kraju prawie 
40% gniazd budowanych jest 
na świerkach lub (w górach) 
na jodłach, 13% na sosnach, 
chociaż w  tym przypadku 
przyczyną znacznego udziału 
sosny jest rozpowszechnienie 
tego gatunku w Polsce. Spo-
śród drzew liściastych domi-
nują gniazda na dębach, ol-
szach i brzozach – około 40% 
wszystkich drzew. Wyraźnie 
preferuje lasy starsze –  po-
nad 75% gniazd zakładanych 
jest w drzewostanach ponad 
80 – letnich, z czego aż 40% 
w wieku powyżej 100 lat. Wy-
raźnie preferuje lasy wilgotne 
i bagienne. Gniazda znajdo-
wano najczęściej w miejscach, 
gdzie przynajmniej okresowo 
grunt był silnie uwilgocony, 
a nawet grząski. Po przybyciu 
na lęgowiska ptaki niemal od 
razu przystępują do popra-
wiania gniazda, przynosząc 
świeże gałęzie. Zdarza się 
jednak, że para buduje nowe 
gniazdo, najczęściej w pobliżu 
starego. Nierzadko orliki zaj-
mują gniazda innych ptaków 
– myszołowa, jastrzębia, czy 
bociana czarnego. Wierzch 
gniazda wyścielony jest naj-
częściej ulistnionymi gałąz-
kami, które w miarą rozwoju 
pisklęcia donoszone są do 

gniazda. W  końcu kwietnia 
lub na początku maja sami-
ca składa najczęściej 2 jaja, 
rzadziej 1 a  zupełnie spora-
dycznie 3. Skorupa jaj ma 
dużą zmienność ubarwienia. 
Jaja składane są w odstępach 
3 –  4 dniowych, a  nawet 6 
dniowych. Wysiadywanie 
zaczyna się już od złożenia 
pierwszego jaja i trwa 37 – 41 
dni. Wysiaduje głównie sa-
mica, a samiec donosi jej po-
karm. Młode wykluwają się 
w odstępach kilku dni, starsze 
w momencie klucia się dru-
giego jest większe, silniejsze 
i  sprawniejsze. W  stosunku 
do młodszego przejawia silną 
agresję, dziobiąc je i odbiera-
jąc pokarm, co doprowa-
dza je w  ciągu kilku dni do 
śmierci. Zjawisko takie nosi 
nazwę kainizmu. Niezwykle 
rzadko zdarza się, że oba pi-
sklęta przeżywają do czasu 
opuszczenia gniazda, które 
następuje po 55 – 60 dniach 
lub nieco później. W  gnieź-
dzie panuje zawsze porzą-
dek, dorosłe ptaki usuwają 
resztki pokarmu i wypluwki. 
Ponadto dorosłe ptaki, głów-
nie samica przynoszą zielone 
gałązki, którymi wykładają 
dno gniazda, co ma znacze-
nie sanitarne, zabezpieczające 
przed gromadzeniem się od-
chodów. Przez kilka dni po 

opuszczeniu gniazda młody 
osobnik przebywa w jego po-
bliżu, wracając do niego gdy 
rodzice przynoszą pokarm. Po 
3 - 4 tygodniach od opuszcze-
nia gniazda staje się samo-
dzielny. Pod koniec sierpnia 
lub we wrześniu podejmuje 
swoją pierwszą podróż na 
afrykańskie zimowisko.

W zależności od zajmowa-
nego rewiru dużym zróżni-
cowaniem charakteryzuje 
się pokarm orlików. Liczba 
gatunków ofi ar stwierdzo-
nych w pokarmie orlika z te-
renu Polski jest bardzo dłu-
ga. W różnych, odmiennych 
biotopach, przeważać jako 
ofi ary mogą ssaki lub ptaki. 
W pokarmie z Puszczy Biało-
wieskiej w latach 1993 – 1994 
zidentyfi kowano łącznie 68 
gatunków,  w tym: 27 gatun-
ków ssaków, 30 gatunków 
ptaków, 6 gatunków gadów, 
5 gatunków płazów, oraz 
oprócz tego co najmniej 6 
gatunków bezkręgowców. Na 
podstawie wypluwek, resztek 
znajdowanych w  gnieździe 
lub pod nim, a także bezpo-
średniej obserwacji polują-
cych ptaków można ogólnie 
przyjąć, że drobne ssaki sta-
nowią około 80% ofi ar, ptaki 
około 10 – 15%, pozostałe to 
gady, płazy i  bezkręgowce. 
Znam fakt podbierania kur-

cząt z podwórka leśniczówki, 
od której gniazdo orliki zbu-
dowały w odległości 120 me-
trów. Widocznie łowy w  in-
nym miejscu nie powiodły 
się i  była to ostatnia szansa 
na zapchanie dzioba wiecznie 
głodnego potomka. Leśniczy, 
a zwłaszcza jego żona, znosi-
li tą wymuszoną „pomoc” ze 
stoickim spokojem. No bo 
jeśli nie oni to kto?

 Darz bór

 Stanisław Blonkowski

PRZYRODA

STANISŁAW BLONKOWSKI: 
(1947) emerytowany leśnik, od 
półwiecza związany z lasami 
Pojezierza Iławskiego. Swoje 
przyrodnicze fascynacje przed-
stawia w obrazach i fotografi ach, 
którymi zilustrował albumy „La-
sem zachwycenie – obiektywem 
i pędzlem Stanisława Blonkow-
skiego”, „Zielony skarbiec ziemi 
suskiej”, „Perły natury powiatu 
iławskiego”, „Zielony skarbiec 
Gminy Iława”, „Lasy ludziom, 
ludzie lasom”, „W krainie orlika 
krzykliwego – Nadleśnictwo Or-
neta”, „Z pól, łąk, jezior i lasów 
ziemi suskiej”, „Przyroda powia-
tu iławskiego”, „Susz Triathlon 
25 lat. W jeziorze, przez miasto, 
pole i las”, „Aleje i zadrzewienia 
Gminy Susz”, „Nadleśnictwo 
Susz”. Ostatnio wydane albumy 
autora to „Nadleśnictwo Jamy. 
Lasy i ludzie” oraz najnowszy 
„Susz — stolica polskiego 
triathlonu”. Jego ilustrowane 
fotografi ami artykuły o przyro-
dzie są stałą pozycją aperiodyku 
Skarbiec suski, tygodnika 
Kurier regionu iławskiego, 
miesięcznika Życie Powiatu 
Iławskiego oraz Gazety Iławskiej. 
Wiedzę o pięknie przyrody 
i jej zagrożeniach przekazuje 
w postaci licznych pogadanek, 
odczytów i wykładów w przed-
szkolach, szkołach i uniwer-
sytetach trzeciego wieku. Jest 
współzałożycielem i honorowym 
członkiem Stowarzyszenia 
Leśników Fotografi ków.

Orlik krzykliwy – nasz najliczniejszy orzeł
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Orlik krzykliwy

Dorosły i młody orlik krzykliwy. Charakterystyczna obecność 
świeżych gałęzi
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Stypendia Starosty Powiatu 
Iławskiego przyznawane są 
najzdolniejszym uczniom szkół 
ponadpodstawowych, których or-
ganem prowadzącym jest Powiat 
Iławski. Tradycja ta sięga roku 
2017, zgodnie z uchwałą Zarządu 
Powiatu Iławskiego. Dotychczas 
przyznano ich 1151. W tym roku 
otrzymało je 212 osób – uczniów 
oraz absolwentów szkół. Gala 
wręczania stypendiów odbyła się 
w piątek 22 września, w Zespole 
Szkół im. Konstytucji 3 Maja 
w Iławie.

S
typendium może być 
przyznane uczniowi, któ-
ry: – uzyskał co najmniej 

bardzo dobrą ocenę z zacho-
wania oraz został laureatem 
bądź fi nalistą olimpiady, kon-
kursu przedmiotowego, na 
szczeblu międzynarodowym, 
krajowym lub wojewódzkim, 
i uzyskał w klasyfi kacji rocz-
nej średnią ocen co najmniej 
4,0  lub – uzyskał w  szkole 
w klasyfi kacji rocznej średnią 
ocen co najmniej 5,0.

Stypendium może być rów-
nież przyznane za osiągnię-
cia artystyczne uczniowi, 
który uzyskał co najmniej 
bardzo dobrą ocenę z zacho-
wania oraz: – został laure-
atem, zdobywcą wyróżnienia 
i uczestnikiem fi nału między-
narodowego lub ogólnopol-
skiego konkursu artystycz-
nego,

– został laureatem woje-
wódzkiego bądź makrore-
gionalnego konkursu arty-
stycznego,

– posiada udokumentowa-
ne sukcesy w konkursach ar-
tystycznych organizowanych 
w regionie, województwie lub 
kraju

W 2023 r.   Starosta Po-
wiatu Iławskiego przyznał   
212 stypendiów w wysokości 
1000 zł, w tym:

 – 102 uczniom liceów   
ogólnokształcących, – 105 
uczniom techników, – 5 
uczniom branżowych szkół 
I stopnia.

Wszystkim tegorocznym 
stypendystom – gratulujemy! 
Stypendia wręczał Wicesta-
rosta Powiatu Iławskiego 
Marek Polański, w  uroczy-
stości uczestniczyła także 
Renata Motylińska, dyrektor 
Wydziału Edukacji Kultury, 
Sportu i Promocji Starostwa 
Powiatowego w  Iławie, dy-
rektorzy i pedagodzy ze szkół 
powiatowych. Z powodów or-
ganizacyjnych nie byli obecni 

stypendyści z ZS w Lubawie, 
którzy odbiorą stypendia 
podczas gali szkolnej w Lu-
bawie. 

Lista uczniów, którzy w tym 
roku otrzymali stypendium
Zespół Szkół im. Stefana 

Żeromskiego w  Iławie (80 
stypendiów):  Baranowicz 
Natalia, Bartkowska Oliwia, 
Bartkowski Aleksander, Bi-
licka Julia Anna, Budziń-
ski Konrad, Chrobak Julia, 
Czenkusz Malwina, Feige 
Amelia, Dreszler Anna Ma-
ria, Gamalski Mateusz, Ga-
weł Karolina, Glinka Amelia, 

Gołaszewska Olga, Góraj 
Dominika, Góralska Anna, 
Górnik Maja, Groszkowski 
Kajetan, Grzywacz Gabrie-
la, Gurzyńska Wiktoria, Ja-
błoński Aleksander, Karbow-
ska Anna Teresa, Karbowski 

Szymon Karol, Kowalczyk 
Natalia, Kowalski Mateusz, 
Kozicka Milena, Kraweć 
Zuzanna, Kwiatkowska Alek-
sandra, Łukwińska Amelia, 
Meller Adrianna, Micha-
lewska Amelia, Michalska 

Aleksandra, Migdał Alicja, 
Migdał Maciej, Myszkiewicz 
Zuzanna, Nastaj Pola, Olek 
Aniela Izabela, Olszewska 
Katarzyna, Pawska Anna, 
Piotrowska Nikol, Pułtorak 
Klaudia, Rosik Dorota, Ru-
czyński Kacper, Ryszczuk 
Oliwia, Smolarczyk Marcel, 
Szczepańska Julia, Szulczew-
ski Hubert,  Szumilak Agata, 
Świątkowska Nadia, Święcka 
Zuzanna, Tatarek Antonina, 
Trzebiatowski Filip, Wie-
czorek Alicja, Wiśniewski 
Sarah Patricia, Witkowski 
Wojciech. ABSOLWENCI:  
Augustyniak Kacper, Ba-
growski Karol, Barbarewicz 
Mateusz, Cieczko Jakub, 
Czarzasta Wiktoria, Dresz-
ler Magdalena, Etmańska 
Karolina, Fiałkowska Julia, 
Ewertowska Amelia, Gdula 
Maria, Konkol Julia, Ko-
walska Aleksandra, Leppert 
Natalia, Maśka Aleksan-
dra, Myszkiewicz Dominik, 
Orzechowska Oliwia, Otręba 
Agata, Panek Mateusz, Plec 
Zofi a, Podolski Karol, Przy-
tuła Dominika, Sistermann 
Julia, Stadnicka Aleksandra, 
Wróblewska Anna, Wrzosek 
Piotr, Zielińska Małgorzata.

Zespół Szkół im. Bohaterów 
Września 1939 Roku w Iławie  
(49 stypendiów): Wnuk Wik-
toria, Dańczyszyn Mateusz, 
Dzieniszewski Marceli, Kłu-
ba Bartosz, Markuszewski 
Jakub, Bartczak Mateusz, 
Gorzka Dominik, Słupski 
Zachariasz, Krotowski Paweł, 
Lietz Karolina, Bednarski 
Hubert, Scheffl er Zuzanna, 
Jędrych Kacper, Łuczkiewicz 
Nikola, Piotrowicz Natalia, 
Rolkowska Zuzanna, Krajew-
ska Aleksandra, Dymowski 
Bartłomiej, Szymańska Mar-
tyna, Bigorajska Aleksandra, 
Zięba Aleksandra, Wołowiec 
Oliwia, Dombrowska Wikto-
ria, Kempkowska Wiktoria, 
Kościjańczuk Oliwia, Szypnik 
Amelia, Cyganowska Maja, 
Stawiarski Kacper, Czernec-
ki Piotr, Orłowska Zuzanna, 
Gontarczyk Artur, Ługiewicz 
Zofi a, Miękisz Zuzanna, Sło-
miany Filip, Toczek Maria, 
Wiśniewski Wiktor, Szpa-
kowska Samanta, Ruczyńska 
Oliwia, Papińczak Karolina, 
Olszewska Sylwia, Kuczek 
Marcin, Jarnicka Ewelina. 
ABSOLWENCI: Budziński 
Mateusz, Etmański Konrad, 
Taraszkiewicz Zuzanna, Wi-
śniewska Magdalena, Szta-
chański Dawid, Sendobry 

Kamil, Urbański Arkadiusz.
Zespół Szkół im. Konstytu-

cji 3 Maja w Iławie (22 sty-
pendia):  Siara Kornel, Blok 
Igor, Ewertowska Wiktoria, 
Skrzyniarz Paulina, Wójcik 
Magdalena, Bagrowski Prze-
mysław, Górzyńska Aniela, 
Jackiewicz Wiktoria, Łasz-
kiewicz Nikola Ewa, Biełuś 
Tomasz, Kamiński Kacper, 
Byglewska Patrycja, Macie-
jewska Wiktoria, Lewicka 
Marta, Ostapiuk Patrycja, 
Grzesiak Oliwia, Pączkowska 
Zuzanna. ABSOLWENCI: 
Becmerowicz Julia, Domini-
czak Zuzanna, Gawryszewska 
Angelika, Karczewska Alicja, 
Włodarczyk Jakub.

Zespół Szkół w Lubawie (51 
stypendiów): Jaroszewska Ka-
rolina, Świątkowski Jędrzej, 
Kozłowska Wiktoria, Kamiń-
ska Zuzanna, Ochocka Daria, 
Wiśniewski Hubert, Gałązka 
Laura, Senkowski Julian, 
Karpiński Bartosz, Nowak 
Krzysztof, Józefowicz Anita 
Patrycja, Nadolski Kacper, 
Szulwic Oliwia, Truszczyń-
ska Dominika, Twardy Oliwia, 
Cherkowska Kinga, Dzięgie-
lewska Róża, Gross Nikola, 
Grzybińska Maria Magdale-
na, Markowska Magdalena, 
Ochlak Julia, Tyburska Róża, 
Kamińska Julia, Jakubowska 
Patrycja Magdalena, Karpiń-
ska Wiktoria, Mówińska Wik-
toria, Aleksandrowicz Emilia, 
Kruzewicz Barbara, Majewska 
Wiktoria, Kanicz Aleksandra, 
Piotrowicz Klaudia, Mówiń-
ska Kinga, Titz Marcelina 
Maria, Szydłowska Wanesa, 
Markuszewska Aleksandra, 
Empel Aleksandra, Gancarz 
Oliwia, Dembkowski Damian, 
Aranowska Alicja, Modrzew-
ska Natalia. ABSOLWENCI: 
Brodawka Konrad, Wila-
mowski Krzysztof, Bartczak 
Weronika, Hoffman Ka-
rol,  Januszewski  Adam,  Łu-
kaszewska Aleksandra, Me-
derski Kacper, Modrzewska 
Karolina, Rykaczewski Mi-
łosz, Zabłotna Marcelina, 
Czyżewska Monika.

Zespół Szkół im. Ireny 
Kosmowskiej w  Suszu (10 
stypendia): Haideichuk 
Volodymyr, Belka Natalia, 
Zakrzewska Klaudia, Ty-
licka Livia, Moskwińska 
Joanna, Frymer Martyna. 
ABSOLWENCI: Komorow-
ski Michał, Drzewoszewski 
Szymon, Kłuba Kacper, Wi-
śniewska Kinga.

 www.powiat-ilawski.pl 

POWIAT

Starosta przyznał stypendia najzdolniejszym uczniom 
szkół ponadpodstawowych Powiatu Iławskiego
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Iławskie Towarzystwo Wędkarskie zdecydowanym zwycięzcą XXIV Powiatowych 
Zawodów Wędkarskich o Nagrodę Starosty Powiatu Iławskiego!

Kilkudziesięciu wędkarzy z po-
wiatu iławskiego wzięło udział 
w sobotnich (30 września) XXIV 
Powiatowych Zawodach Wędkar-
skich o Nagrodę Starosty Powiatu 
Iławskiego. W tym roku były to 
zawody spławikowe, a połów był 
szczególnie udany, co podkreśla-
li wędkarze. 

R
ekordzistą   okazał się 
Robert Sawicki z Iław-
skiego Towarzystwa 

Wędkarskiego, który złowił 
9 kilogramów ryby! ITW 
zwyciężyło także jako dru-
żyna, z wynikiem ponad 25 
kilogramów ryby. Organiza-
torami zawodów było Sta-
rostwo Powiatowe w Iławie 
(Wydział Edukacji, Kultu-
ry Sportu i Promocji)  oraz 
Iławskie Towarzystwo Węd-
karskie.

Sobotni poranek był desz-
czowy i  wietrzny, jednak 
szybko pogoda zmieniła 
swoje oblicze na korzyść 
wszystkich uczestników za-
wodów. Jednak jak podkre-
ślali wędkarze, pogoda im 
zupełnie nie jest straszna, 
szczególnie, że połów okazał 
się obfi ty. Coroczne zawody 
o  Nagrodę Starosty popu-
laryzują sport wędkarski 
w powiecie iławskim, akty-
wizują i integrują środowi-
sko wędkarskie. Tak było 
i  tym razem. Przyjechali 
bowiem zawodnicy z  róż-
nych części powiatu, z Iławy, 
z  Gminy Iława, z  Lubawy, 
z Gminy Lubawa, ale także 
z  Susza i  Kisielic. Oprócz 
stałych bywalców pojawi-
ło się sporo nowych osób, 
które po raz pierwszy brały 
udział w powiatowych zawo-
dach. A były one rozgrywa-
ne w dwóch klasyfi kacjach: 
indywidualnej i drużynowej, 
na tzw. żywej rybie, która po 
zważeniu wypuszczona była 
do wody. Drużynę stanowi 3 

– osobowy zespół zawodni-
ków zgłoszony przed roz-
poczęciem zawodów. Miej-
scem była linia brzegowa 
jeziora Jeziorak Mały z wy-
łączeniem pomostów. Nad 
prawidłowym przebiegiem 
sportowej rywalizacji i  za-
chowania określonych  zasad 
regulaminem czuwała Ko-
misja Sędziowska: Andrzej 
Sieński i Roman Jarmoczyk.

Przypominamy zasady na-
liczania punktów (indywidu-
alnie, drużynowo): –  wynik 

indywidualny = waga zło-
wionych ryb przez zawodni-
ka, – wynik drużyny = suma 
wagi złowionych ryb przez 
trzech zawodników druży-
ny, – przelicznik punktowy: 
każdy gram złowionej ryby 
= 1 punkt.

WYNIKI ZAWODÓW
Klasyfikacja indywidualna:
I MIEJSCE – ROBERT SAWICKI 

(ITW) – 9,00 pkt
II MIEJSCE – SEBASTIAN BARCZAK 
(ITW) – 8,65 pkt 

III MIEJSCE – Wojciech KWIAT-
KOWSKI (ITW) – 7,49 pkt 
Klasyfi kacja drużynowa: 
I MIEJSCE – IŁAWSKIE TOWARZY-
STWO WĘDKARSKIE (Robert Sa-
wicki, Sebastian Barczak, Wojciech 
Kwiatkowski) – 25,14  pkt
II MIEJSCE – GMINA LUBAWA 
(Agnieszka Malinowska, Mariusz 
Puwalski, Andrzej Mówiński) 
– 19,74 pkt
III MIEJSCE – MIASTO LUBAWA 
(Marek Mazurowski, Krzysztof Woj-
tasz, Łukasz Lasowski) – 15,39 pkt
IV MIEJSCE – GMINA IŁAWA (Ma-

riusz Kotłowski, Andrzej Kotłowski, 
Paweł Seroczyński) – 11,73 pkt
V MIEJSCE – MIASTO IŁAWA 

(Piotr Guzowski, Grzegorz Mróz, 
Mateusz Starościk) – 10,88 pkt
VI MIEJSCE – MIASTO KISIELI-
CE (Arkadiusz Pękala, Zbigniew 
Kitliński, Marek Spodniewski) 
– 10,48 pkt
VII MIEJSCE – GMINA MIEJSKA 

SUSZ (Krzysztof Mierzyński, Patryk 
Drypa, Ireneusz Dumkiewicz) 
– 8,90 pkt

Ogłoszenie wyników i wrę-
czenie nagród odbyło się 
w Zespół Szkół im. Konsty-
tucji 3 Maja, w świetlicy in-
ternatu. A nagrody wręczał 
Starosta Powiatu Iławskie-
go Bartosz Bielawski oraz 
dyrektor Wydziału Ochro-
ny Środowiska i Rolnictwa 
Starostwa Powiatowego 
w  Iławie, Mateusz Szauer. 
Uczestnicy zawodów byli 
zaproszeni przez Organi-
zatorów na pyszną gro-
chówkę, która przygotowały 
panie z  internatu Zespołu 
Placówek Szkolno-Wycho-
wawczych w  Iławie, za co 
dziękujemy.  

 www.powiat-ilawski.pl
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Najlepsza drużyna zawodów – Iławskie Towarzystwo Wędkarskie! 
Nagrodę wręczał Starosta Bartosz Bielawski (na zdjęciu po prawej 
stronie) oraz Mateusz Szauer, dyrektor Wydziału Ochrony Środowi-
ska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Iławie
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Marszałek wręczył nagrody za wybitne osiągnięcia w dziedzinie pomocy i integracji społecznej 

W poniedziałek 2 października 
w Olsztynie, po raz 23, odbyła się 
uroczystość wręczenia „Nagród 
i Wyróżnień Marszałka Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego za 
wybitne osiągnięcia w dziedzinie 
pomocy i integracji społecznej”. 
Jedną z takich nagród otrzymała 
m.in. Jolanta Rynkowska, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Iławie. 

N
agrody oraz wyróżnie-
nia przyznawane są 
corocznie od 2001 roku 

pracownikom pomocy i in-
tegracji społecznej, a także 
aktywnym liderom organi-
zacji pozarządowych woje-
wództwa warmińsko-ma-
zurskiego. Od 2014 roku 
przyznawane są również 
nagrody zespołowe. Ideą 

przedsięwzięcia jest nato-
miast promocja innowa-
cyjnych oraz twórczych roz-
wiązań w dziedzinie pomocy 
i integracji społecznej. Na-
grody przyznawane są za ca-
łokształt pracy zawodowej, 
w obszarze pomocy społecz-
nej oraz za działalność na 
rzecz osób potrzebujących, 
za twórcze podejście do roz-

wiązywania lokalnych pro-
blemów społecznych oraz 
zaangażowanie w budowa-
nie nowoczesnego systemu 
pomocy społecznej.

Nagrody indywidulane 
Marszałka Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego 
Gustawa Marka Brzezina 
otrzymały Jolanta Ryn-
kowska, dyrektorka Po-

wiatowego Centrum Po-
mocy Rodzinie w  Iławie 
i  Magdalena Wróblewska, 
koordynatorka mieszkania 
treningowego, psycholożka 
w Polskim Stowarzyszeniu 
na rzecz Osób z Niepełno-
sprawnością Intelektualną 
Koło w Iławie.  

Nagrodę zespołową odebrał 
Warsztat Terapii Zajęciowej 

przy Polskim Stowarzyszeniu 
Osób z Niepełnosprawnością 
Intelektualną Koło w Iławie. 
Gratulujemy. 

 Z wnioskiem o  nagrody 
i wyróżnienia mogły wystą-
pić osoby fi zyczne, prawne 
oraz instytucje i organizacje 
społeczne działające w  za-
kresie pomocy i  integra-
cji społecznej.

Nagrody indywidulane Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustawa Marka Brzezina otrzymały Jolanta Rynkowska, dyrektorka Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie i Magdalena Wróblew-
ska, koordynatorka mieszkania treningowego, psycholożka w Polskim Stowarzyszeniu na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Iławie
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Hej CORI
Najnowocześniejszy na 

świecie robot do wszcze-
piania protez kolan został 
zaprezentowany w  Szpitalu 
Powiatowym w Iławie. CORI 
to sterowany komputerowo 
robot ortopedyczny. Jego za-
stosowanie w operacjach wsz-
czepiania endoprotez kolan 
i bioder zwiększa bezpieczeń-
stwo zabiegów i usprawnia je.

W spotkaniu wzięli udział 
lekarze Oddziału Chirurgii 
Urazowo-Ortopedycznej, 
koordynator lek. med. Maciej 
Góraj, kierownik bloku opera-
cyjnego Justyna Kurpiewska, 
przedstawiciele Rady Społecz-
nej Szpitala, wicestarosta Po-
wiatu Iławskiego Marek Po-
lański oraz dyrekcja Szpitala.

Przedstawiciele fi rmy 
Smith Nephew zaprezen-
towali robota CORI, który 
jest przyszłością medycyny 
i chirurgii, jest innowacyjną 
technologią, która otwiera 
nowe perspektywy w chirur-
gii urazowo-ortopedycznej. 
Oznacza to same korzyści 
dla pacjenta, dzięki robotowi 
CORI funkcje stawów zosta-
ją przywrócone na poziomie 
wcześniej nieosiągalnym.

Roboty w  służbie zdrowia 
pojawiają się coraz częściej, 
trend ten będzie jeszcze bar-
dziej widoczny, wzrost auto-
matyzacji to naturalna kolej 
rzeczy. W przypadku robotów 
wykorzystywanych w  medy-
cynie nie mamy do czynienia 
z  humanoidalną maszyną, 

a  narzędziem, które stano-
wi przedłużenie rąk lekarza. 
Bo to wciąż lekarz jest naj-
ważniejszy podczas operacji. 
CORI - właśnie taka trzecia 
ręka naszpikowana elektro-
niką, pozwala na wizualizację 
śródoperacyjną i planowanie 
z  wykorzystaniem modelu 
przestrzennego operowane-
go stawu w  połączeniu z  in-
teligentnym narzędziem do 
obróbki kości podczas zabie-
gów implantacji endoprotez 
całkowitych i  połowiczych 
stawu kolanowego. Operacje 
trwają krócej, są mniej inwa-
zyjne, można je precyzyjniej 
zaplanować. Dzięki temu 
zmniejsza się liczba powikłań 
i  zakażeń pooperacyjnych, 
a chorzy szybciej wracają do 
formy. CORI jest przezna-
czony do endoprotezoplasty-
ki stawu kolanowego. Robot 
posiada nową technologię 
i może precyzyjnie opracować 
elementy endoprotezy.

Precyzyjniej, szybciej i taniej
— Prezentacja robota CORI, 

która odbyła się w  Szpitalu 
Powiatowym w Iławie, to je-
den z  kierunków, w  których 
szpital będzie się rozwijał. 
Chodzi o  to, żeby rozwijać 
te kierunki w szpitalu, które 
już u nas funkcjonują. Chce-
my powodować, aby jakość 
usługi medycznej wykony-
wanej w naszej placówce była 
na jak najwyższym poziomie, 
żeby było jak najmniej powi-
kłań, aby pacjent był jak naj-
bardziej zadowolony — mówi 
dyrektor placówki Jacek Za-
chariasz — Technika roboto-
wa to jest przyszłość medycy-
ny, ona będzie się rozwijała. 
Na dzień dzisiejszy jest to 

drogie, ale nadzieję daje fakt, 
że jeszcze rok temu fi nanso-
wany był tylko jeden zabiegi 
w  technice robotowej, dziś 
tych zabiegów jest już kilka. 
Wszystkim nam zależy, aby 
pacjent wychodził zadowolo-
ny, zdrowi i w pełni sił.

CORI na bloku operacyjnym
— Gdyby robot CORI poja-

wił się na moim oddziale, by-
libyśmy w  stanie dokładniej 
zaplanować zabieg i zmienić 
ewentualne ustawienia ele-
mentów w  trakcie zabiegu 
operacyjnego, przed wykona-
niem cięć. Zmniejszyło by to 
dolegliwości bólowe, przyspie-
szyło rehabilitację pacjenta, 
dla którego najważniejsza jest 
szansa na mniejszy ból poope-
racyjny i świadomość, że reha-
bilitacja mogłaby przebiegać 
dużo szybciej niż przy trady-
cyjnej protezoplastyce. Dzięki 
robotowi CORI moglibyśmy 
zyskać pewność, że elementy 
protezy są usadowione pra-
widłowo, bez najmniejszych 
odchyleń, co zwiększa szansę 
na przeżycie tej protezy na 
kolejne lata — mówi lek. med. 
Maciej Góraj specjalista orto-
pedii i traumatologii w Szpita-
lu Powiatowym w Iławie.

Specjaliści od endoprotez
Oddział Chirurgi Urazo-

wo-Ortopedycznej Szpitala 
Powiatowego w Iławie dzięki 
dynamicznemu rozwojowi 
i  zaangażowaniu zespołu 
medycznego wdrożył nową 
innowacyjną procedurę end-
porotezy kciuka CMC, czyli 
konkretnie stawu nadgarst-
kowo-śródręcznego.— Naj-
częściej jest to pierwotna 
choroba zwyrodnieniowa 

stawu CMC1 —  jest to staw 
siodełkowy o  bardzo dużym 
zakresie ruchu i głównie dzięki 
niemu możliwe jest wykony-
wanie chwytu pęsetowego 
między kciukiem a  palcami 
II-V. Kciuk natomiast jest 
najważniejszym palcem ludz-
kiej ręki. Na rozwój choroby 
zwyrodnieniowej tego stawu 
nierzadko ma wpływ wyko-
nywany w przeszłości zawód. 
Wśród naszych pacjentek są 
między innymi krawcowa, 
szwaczka czy na przykład pani 
zajmująca się ślusarstwem 
—  mianowicie dorabia klu-
cze do zamków. Wśród osób 
oczekujących na zabieg są np. 
położna czy drwal.— mówi dr 
Maciej Świniarski lider i po-
mysłodawca wprowadzenia 

nowej procedury. —  Można 
zauważyć, że charakter pracy 
wykonywany w  przeszłości 
determinuje rozwój artrozy 
CMC1. Inną przyczyną może 
być przebyte złamanie pod-
stawy I kości śródręcza — jest 
ona jednak rzadsza. Warto 
dodać, że artroza CMC1 sta-
nowi ok. 10 proc. wszystkich 
zmian zwyrodnieniowych 
występujących w  stawach 
człowieka. W  Polsce pierw-
szy tego typu zabieg został 
wykonany w 2019 r. w Klinice 
Chirurgii Ręki Uniwersytec-
kiego Szpitala Klinicznego we 
Wrocławiu, miał on charakter 
szkoleniowy, a przeprowadził 
go francuski ortopeda dr Adil 
Trabelsi. Szacuje się, że pro-
blem będzie coraz częstszy 

z  racji wydłużenia średniej 
wieku populacji, uprawiania 
coraz to nowych sportów eks-
tremalnych czy w reszcie z po-
wodu używania smartfonów 
z dużym ekranem dotykowym.

Urazy, styl życia czy scho-
rzenia wpływają na spraw-
ność i  komfort życia. Zespół 
Oddziału Chirurgi Urazowo-
-Ortopedycznej Szpitala Po-
wiatowego w Iławie dokłada 
wszelkich starań, aby pacjent 
mógł jak najdłużej cieszyć 
się życiem i zdrowiem, w jak 
najlepszej formie. Czy to 
będzie oko robota, precyzja 
ludzkiej dłoni, czy połączenie 
wszystkich możliwości jakie 
daje nam współczesna nauka 
— ważne, aby w perspektywie 
była satysfakcja pacjenta.

Rozwój oddziałów szpitalnych to priorytet. Niezwykle ważne jest, aby szukać nowych rozwiązań, korzystać z najnowszych 

technologi, żeby jakość opieki zdrowotnej była na jak najwyższym poziomie. Na to stawia Szpital Powiatowy w Iławie, 

dając lekarzom możliwość rozwoju, zdobywania nowych doświadczeń i realizowania nowatorskich zabiegów.

Korzystamy z dynamicznego 
rozwoju współczesnej ortopedii
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Niech profi laktyka nam nie umyka
Badania krwi to najprostsze i naj-
skuteczniejsze narzędzie diagno-
styczne. Wykonywane regularnie 
pozwalają na monitoring stanu 
zdrowia i umożliwiają wykrycie 
ewentualnych nieprawidłowo-
ści jeszcze zanim rozwiną się 
w poważne choroby i staną się 
przyczyną uciążliwych objawów, 
utrudniających funkcjonowa-
nie. Niestety wciąż zbyt rzadko 
się badamy.

O
ddanie krwi trwa kilka 
minut. Pobrany materiał 
to ogromna dawka wie-

dzy na temat naszego stanu 
zdrowia. Wykonując badania 
profi laktyczne krwi, to naj-
lepszy prezent jaki możemy 
sobie podarować. Dlaczego 
z tego nie korzystamy?

Zaplanuj przegląd... siebie
Czy zdarzyło Ci się kiedyś 

nie zrobić badania technicz-
nego samochodu? Z pewno-
ścią nie, bo przecież przegląd 
jest obowiązkowy. A co gdyby 
zatroszczyć się o  siebie, tak 
jak o auto i chociaż raz w roku 
wykonać przegląd swojego 
organizmu? Badania dia-
gnostyczne nie są obowiąz-
kowe, ale czy trzeba praw-
nego przymusu, aby zadbać 
o zdrowie? Nawet wtedy, gdy 
wydaje się nam, że wszystko 
jest w  porządku, warto co 
pewien czas poddać się ba-
daniom profi laktycznym. 
Może się bowiem okazać, że 
nie wszystko z naszym zdro-
wiem jest dokładnie tak, jak 
się nam wydaje. Wiele cho-
rób nie daje odrazu objawów, 
ale w badaniu krwi widać, że 
coś się dzieje. Można zare-
agować, zanim będzie za póź-
no. Dlaczego zatem idziemy 
na badanie krwi, kiedy cho-
roba już na dobre rozgościła 
się w naszym organizmie? 

— Nie ma ograniczeń co 
do częstotliwości zlecania 
badań diagnostycznych fi -

nansowanych ze środków 
publicznych, w  tym badań 
morfologii krwi. Przeprowa-
dza się je tak często, jak jest 
to medycznie uzasadnione. 
Wystarczy poprosić lekarza 
pierwszego kontaktu o  zle-
cenie na badania. —  mówi 
mgr analityki med. Andrzej 
Fedus diagnosta laboratoryj-
ny w  Szpitalu Powiatowym 
w Iławie. — Spokojnie moż-
na sobie raz w roku taki prze-
gląd zaplanować zupełnie za 
darmo. Do czego zachęcam. 
Warto poświęcić chwilę na 
pobranie krwi, aby cieszyć 
się życiem lub, w  razie cze-
go, podjąć szybkie działania 
w powrocie do zdrowia. 

Statystyki alarmują
Według raportu GUS 

“Ochrona zdrowia w  go-
spodarstwach domowych 
w  2020 roku”, liczba osób 
wykonujących badania profi -
laktyczne wzrasta wraz z wie-
kiem. W  grupie wiekowej 
25-44 lat było to 41,9 proc., 
w grupie wiekowej 60-69 lat 
wynosiło 55,1 proc., a w gru-
pie wiekowej 80+ wynosiło 
68,6 proc. W  porównaniu 
do roku 2016, odnotowano 
spadek liczby osób prze-
szłych badania laboratoryjne 
we wszystkich grupach wie-
kowych, z  wyjątkiem grupy 
wiekowej 17-24 lat. Liczba 
młodych dorosłych, którzy 
przeszli badania profi lak-
tyczne, była o 3,6 proc. niższa 
w 2016 roku w porównaniu 
do roku 2020.

Statystyki GUS pokazują, 
że częściej badania labo-
ratoryjne wykonują osoby 
z  wyższym wykształceniem, 
mieszkające w  miastach, 
z  wyższymi zarobkami. Ra-
port GUS dotyczący ochrony 
zdrowia w  gospodarstwach 
domowych w roku 2020 po-
kazuje, że tylko 43% bada-
nych członków gospodarstw 
domowych przeprowadziło 
badania laboratoryjne. To 
oznacza, że Polska cofnęła się 
w tej statystyce o kilka lat, po-
nieważ w roku 2016 odsetek 
ten był wyższy i wynosił 46%. 

Według raportu, w  2020 
roku badania morfologiczne 
krwi wykonało 39,5 proc. Po-
lek i Polaków, badanie ogólne 
moczu – 30,7 proc., badanie 
ogólne kału – 2,2 proc. 

Zaledwie 16,1 proc. kobiet 
w 2020 roku wykonało bada-
nie cytologiczne, natomiast 

w 2016 roku 18,2 proc. Nie-
całe 5 proc. mężczyzn (4,9 
proc.) poddało się badaniom 
poziomu PSA, czyli bada-
niom prostaty. W 2016 roku 
wynik ten wynosił powyżej 5 
proc. (5,6 proc.).

Bardzo niepokojące są te 
ostatnie liczby, szczególnie. 
kontekście danych Krajowe-
go Rejestru Onkologiczne-
go, z których wynika, że rak 
szyjki macicy jest drugim, 
po raku piersi, najczęściej 
występującym nowotworem 
u kobiet, a  rak prostaty jest 
drugą najczęstszą przyczyną 
zgonów z powodu nowotwo-
rów złośliwych u mężczyzn. 

Co u ciebie słychać?
— Chcemy wiedzieć, czy 

masz prawidłowy poziom 
żelaza, zajrzymy w  Twoje 
TSH, zobaczymy czy stan 
wapnia jest u Ciebie prawi-
dłowy. Damy znać czy masz 
jakies problemy i niedobory 
zdrowotne. Chcemy zadbać 
o  Twoje zdrowie —  mówi 
diagnosta Andrzej Fedus 
i  proponuje diagnostykę 
z  doładowaniem w  promo-
cyjnych cenach.

Nowy progam diagnostyki 
profi laktycznej w Szpitalu Po-
wiatowym w Iławie to świet-
na okazja, aby zrobić coś dla 
siebie i swoich bliskich. Pa-
kiet badań w  ramach akcji 
„Co u ciebie słychać?” został 
przygotowany przez specja-
listów z  iławskiego szpitala 
i jest odpowiedzią na potrze-
by pacjentów ze względu na 
wiek. 

Badania z pakietu profi lak-
tycznego wykonasz w Labo-
ratorium Diagnostycznym 
Powiatowego Szpitala w Iła-
wie, które jest czynne: ponie-
działek – piątek: 7:15 – 19:00

sobota: 7:15 – 12:00.

— Oprócz naszej podsta-
wowej dzałalności leczniczej, 
bardzo duży nacisk kładziemy 
na diagnostykę. Wychodzi-
my do mieszkańców powiatu 
iławskiego z inicjatywą, żeby 
się badali. Najprostszą formą 
badania są badania w labora-
torium, one wymagają naj-
mniej zaangażowania ze stro-
ny pacjenta, a dają możliwość 
wychwycenia różnego rodzaju 
chorób na pierwotnym etapie. 
Dlatego chcemy zachęcić do 
skorzystania z  pakietów ba-
dań, które dają możliwość 
szerszego spojrzenia na stan 

zdrowia pacjenta, a z których 
można skorzystać będąc w na-
szym laboratorium, punkcie 
pobrań, przy jednym pobra-
niu krwi. Staramy się, aby na-
sza oferta dla pacjentów była 
bardzo konkurencyjna, żeby 
ceny nie były zbyt wysokie 
— mówi — Zależy nam, aby 
pacjenci w jak najwcześniej-
szych stadiach choroby trafi ali 
do nas, żeby można było im 
pomóc, bo szczęśliwy pacjent 
to jest dla nasz największa 
satysfakcja. 

Nie czekaj! To doskonała 
okazja, by zatroszczyć się 

o swoje zdrowie i sprawdzić, 
czy wszystko jest w  najlep-
szym porządku. 

— Nasza akcja profi laktycz-
na trwa do 30 listopada, więc 
masz jeszcze sporo czasu, by 
skorzystać z tych korzystnych 
cen — zachęca Andrzej Fedus.

Laboratorium Diagnostyczne 
w Szpitalu Powiatowym w Iławie 
dysponuje zapleczem badawczym, 
wyposażonym w nowoczesną 
aparaturę oraz doświadczonym ze-
społem specjalistów, dzięki czemu 
pacjenci mogą liczyć na szybkie 
i wiarygodne wyniki. Rocznie 

Laboratorium wykonuje ok. 300 
000 badań dla osób indywidual-
nych oraz pacjentów szpitalnych 
oddziałów czy poradni. Wysoka 
jakość wykonywanych badań 
w Laboratorium Diagnostycznym 
potwierdzona jest certyfi katem 
uzyskanym w ramach kontroli 
jakości organizowanej przez 
Centralny Ośrodek Badania Jakości 
w Diagnostyce Laboratoryjnej 
oraz fi rmę Labquality. Pacjenci ze 
skierowaniem na BADANIA PILNE 
– obsługiwani są CAŁODOBOWO. 
Laboratorium Diagnostyczne wyko-
nuje ponadto badania komercyjne 
w konkurencyjnych cenach.

mgr analityki med. Andrzej Fedus
diagnosta laboratoryjny
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Dyżury aptek od godz. 23:00 do 7:00 dnia następnego. 
1 listopada Apteka „GEMINI”, ul. Jana III Sobieskiego 45
2 listopada Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
3 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
4 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Aleja Jana Pawła II 14
5 listopada Apteka „DLA CIEBIE” ul. Skłodowskiej 25C
6 listopada Apteka „ESKULAP” ul. Grunwaldzka 1
7 listopada Apteka „LIPOWY DWÓR” ul. Dąbrowskiego 46B/1A
8 listopada Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 
             ul. Skłodowskiej 24A
9 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
10 listopada Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1

11 listopada Apteka „STAROMIEJSKA” ul. Niepodległości 14
12 listopada Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 
               ul. Skłodowskiej 24A
13 listopada Apteka Społeczna Na Kopernika Grupa Nowa Farmacja, 
               ul. Kopernika 5A
14 listopada Apteka „GEMINI”, ul. Jana III Sobieskiego 45
15 listopada Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
16 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
17 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Aleja Jana Pawła II 14
18 listopada Apteka „DLA CIEBIE” ul. Skłodowskiej 25C
19 listopada Apteka „ESKULAP” ul. Grunwaldzka 1
20 listopada Apteka „LIPOWY DWÓR” ul. Dąbrowskiego 46B/1A

21 listopada Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 
               ul. Skłodowskiej 24A,14-200 Iława
22 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
23 listopada Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
24 listopada Apteka „STAROMIEJSKA” ul. Niepodległości 14
25 listopada Apteka „DOZ Apteka dbam o zdrowie MANDRAGORA” 
               ul. Skłodowskiej 24A
26 listopada Apteka mgr Adam Justyn Cichoń ul. Gen. Wł. Andersa 3
27 listopada Apteka „GEMINI”, ul. Jana III Sobieskiego 45
28 listopada Apteka „NOVA” ul. Kopernika 3/4A/1
29 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Królowej Jadwigi 6
30 listopada Apteka „DBAM O ZDROWIE” ul. Aleja Jana Pawła II 14

POWIAT \ DYŻURY APTEK

DYŻURY APTEK – LISTOPAD 2023 IŁAWA

OGŁOSZENIE
Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.)

STAROSTA POWIATU IŁAWSKIEGO 

Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Iławie oraz na stronie Biuletynu Informa-
cji Publicznej pod adresem: http://bip.powiat-ilawski.pl 

zostały zamieszczone wykazy następujących 
nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, 

przeznaczonych sprzedaży:

działka 35/8 o pow. 0,5219 ha, położona w obrębie 
Barty, gmina Zalewo, 

działka 238/1 o pow. 0,0078 ha, położona w obrębie 
Tynwałd, gmina Iława,

działka 124 o pow. 0,1945 ha, położona w obrębie 
Tynwałd, gmina Iława.

Harcerze odsłonili pomnik dedykowany 
poprzednikom, młodzieży, 
która oddała życie za Polskę

W poniedziałek 16 października nastąpi 
zamknięcie drogi powiatowej na odcinku 
Makowo-Kaletka

Powiatowy Zarząd Dróg w Iławie 
Informuję, że w poniedziałek  16 
października 2023 r. nastąpi 
zamknięcie drogi powiatowej 

nr 1329N, na odcinku Makowo 
– Kaletka. Przewidywany czas 
zamknięcia wskazanego odcinka to 
około 3 tygodnie.

W Suszu, w Parku Harcerzy Ziemi 
Suskiej, dokonano uroczystego 
odsłonięcia pomnika „W Hołdzie 
Harcerzom Poległym w Walce 
o Niepodległą  Polskę”. Powiat 
Iławski reprezentowali podczas 
uroczystości Wicestarosta Po-
wiatu Iławskiego Marek Polański 
i dyrektor Wydziału Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa Starostwa 
Powiatowego w Iławie Mateusz 
Szauer. 

P
o przemówieniach zapro-
szonych gości o odsłonię-
cie tablicy pamiątkowej 

poproszeni zostali: Marek 
Polański - Wicestarosta Po-
wiatu Iławskiego, Lucyna 
Górnik - zastępca Burmistrza 
Susza oraz druh phm. Piotr 
Jakimowicz - Komendant 
Hufca ZHP Iława. Poświęce-
nia pomnika dokonał ksiądz 
Maciej Ruciński - proboszcz 
Parafi i św. Antoniego w Su-
szu. Ponadto Komendant 
Hufca ZHP Malbork druh 
phm. Tadeusz Orzęcki wrę-
czył w imieniu suskich har-
cerzy i  komendy hufca po-
dziękowania osobom, które 

przyczyniły się do powstania 
tego miejsca pamięci.

Wyróżnieni zostali: Aga-
ta i  Tomasz Dudzicz oraz 
rodzice harcerzy - Agniesz-
ka i  Marek Kaca, Lucyna 
Górnik i Sylwia Kochalska. 
Harcerze serdecznie dzięku-
ją za okazane wsparcie. Na 
zakończenie uroczystości zo-
stał odczytany przez druh-
nę Julię Jaworską wiersz 
„Dniem czy nocą” Krzysz-
tofa Kamila Baczyńskiego, 
a zaproszone delegacje zło-
żyły wieńce pod pomnikiem. 

Asysty wojskowej podczas 
uroczystości udzieliła 20. 
Bartoszycka Brygada Zme-
chanizowana oraz 4. War-
mińsko-Mazurska Bryga-
da Obrony Terytorialnej. 
W  uroczystościach wzięły 
udział sztandary 20 BBZ, 
Hufca ZHP Malbork, Hufca 
ZHP Iława, Szkoły Podsta-
wowej im. gen. Józefa Bema 
w Suszu, Nadleśnictwa Susz 
oraz delegacja Szkoły Pod-
stawowej w Lubnowych.

 Źródło:  17 Suska Drużyna Harcerska/red. 

 kontakt@infoilawa.pl 
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